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Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
за тве р див план дій 
із за по бі ган ня 
та про ти дії ко ру п ції

Проблеми зрозумілі,
час їх вирішувати

– На даний час відбува-
ється процес передачі пов-
новажень, зброї та техніки
між особовими складами
двох ротацій, – розповідає
командир нової 18-ї ротації
56-го ОВЗ військовий льот-
чик 1-го класу полковник
Петро Пліс. – В цьому війсь-
ковослужбовцям допомага-
ють представники операти-
вної групи на чолі із началь-
ником штабу 8-го армійсь-

кого корпусу Сухопутних
військ ЗС України полковни-
ком Ігорем Павловським.
Також продовжується вве-
дення до строю особового
складу  нової ротації.

Для миротворців прово-
дять брифінги, де фахівці
Місії ООН ознайомлюють
присутніх із специфікою ви-
конання польотів в афри-
канській державі. 

Закінчення  на 2 стор.

2 стор.

У Старокостянтинові
затримано зловмисника
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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óêраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Передача повноважень триває
6 лютого, о 21  годині 15 хвилин за ліберійсь-
ким часом, в рамках чергової ротації 56-го
окремого вертолітного загону сил Місії ООН у
Ліберії друга група українських миротворців
у кількості 98 військовослужбовців літаком
“Boeing-737”  прибула до міжнародного
аеропорту “Робертсфілд”.

Вони відповідають 
за непорушність 
державного кордону

Програма НАТО 
“Партнерство заради миру” – 
в дії

7 стор.

Вчитель тисяч 
і тисяч 
льотчиків-
винищувачів

““.. .. ..АА ллюю  ддии  
ввии  ттррии  ммуу  вваа  ллии  ввссее””

При 
вста но в ле но му 
мі ні му мі 
по го ди

“Журавель 
у колодязі 
горить, 
як свічка”
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Уряд виділить
кошти на ОПК

Міністерство еко но -
міч ного розвитку і
торгівлі України
про   по  нує в 2013 ро -
ці на пра вити з держ -
бюд жету на фор му -
ван ня ра ціональ ної
струк тури оборонно-
про мислового ком -
плек су 1,12 млрд грн.
Про це говориться в
проекті державної
програми ак -
тивізації розвитку
еко номіки на 2013-
2014 рр.

Як повідомляє
“РБК-Україна”, Мін -
економ  роз витку пропо-
нує спря мувати в 2013-
2014 рр. на формування
раціональної структури
ОПК     6,89 млрд грн,
зокрема, в 2013 році –
1,12 млрд грн, в 2014
році – 5,77 млрд грн.

РІШЕННЯ МІНІСТРА

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
за тве р див план дій 
із за по бі ган ня 
і про ти дії ко ру п ції

Бо ро ть ба зі зло чи на ми, які ма ють озна ки
ко ру п ції, в су час них умо вах є спра вою
дер жа в ної ва ги. Адже, як ві до мо, ці не га -
ти в ні яви ща ство рю ють сут тє ві пе ре по ни у
ді я ль но с ті ба га тьох гро мад сь ких та дер -
жа в них уста нов та ор га ні за цій. Не є ви ня т -
ком і вій сь ко ве се ре до ви ще.

Так, у Мі ні с тер с т ві обо ро ни та
Зброй них Си лах Укра ї ни три ває ро -
бо та що до за по бі ган ня і про ти дії ко -
ру п ції. З ці єю ме тою Мі ністр обо ро -
ни Укра ї ни Па в ло Ле бе дєв за тве р -
див ві д по ві д ний План дій, в яко му
ви зна че ні за хо ди, спря мо ва ні на ак -
ти ві за цію ан ти ко ру п цій ної ді я ль но с ті
в обо рон но му ві дом стві. Про тя гом
лю то го- бе ре з ня цьо го ро ку стру к ту р -
ни ми під роз ді ла ми Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни, Ге не раль но го шта -
бу та Вій сь ко вою слу ж бою пра во по -
ряд ку у Зброй них Си лах Укра ї ни у
вза є мо дії з пра во о хо рон ни ми ор га -
на ми бу де вжи то не від кла д них за хо -
дів, зо к ре ма, з про ти дії ко ру п ції, з
по пе ре джен ня та про фі ла к тики цьо -
го га не б но го яви ща та за без пе чен ня
ан ти ко ру п цій ної ді я ль но с ті.

У ме жах ці єї ро бо ти пла ну єть ся
пе ре ві ри ти які с ний стан та об лік по -
за ш та т но го озбро єн ня, вій сь ко вої
те хні ки і май на, що зна хо дить ся на
пі д п ри єм с т вах, в ор га ні за ці ях та
уста но вах Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Украї ни та Дер жа в но го кон це р ну
“Ук ро бо ро н п ром”, скла дах, ба зах,
ар се на лах та вій сь ко вих ча с ти нах.
Вод но час бу де про ве де на пе ре ві р ка
ста ну збе ре жен ня та охо ро ни май на
і зе ме ль них ді ля нок ви ві ль не них вій -
сь ко вих мі с те чок. З ме тою за без пе -
чен ня за кон но с ті ви тра чан ня бю -
дже т них ко ш тів, ви яв лен ня фа к тів
вчи нен ня ко ру п цій них пра во по ру -
шень у сфе рі за ку пі в лі, бу ді в ни ц т ва
та ро з по ді лу жи т ла, бу де пе ре ві ре но
об’є к ти не за ве р шено го та за ве р ше -
но го бу ді в ни ц т ва у 2010-2012 ро ках,
ді я ль ність ві д по ві д них стру к ту р них
під роз ді лів обо рон но го ві дом ства.

Аби ви яви ти фа к ти не са н к ці о но -
ва но го пі д к лю чен ня, бе з о пла т но го
чи за за ни же ни ми та ри фа ми на дан -
ня ко му на ль них по с луг, про во ди ти -
муть ся ко н т ро ль ні за хо ди що до пе -
ре ві р ки ви ко ри с тан ня ме реж те п ло -
вого, во до– та еле к т ро по с та чан ня у
вій сь ко вих ча с ти нах, уста но вах та
об’є к тах.

У взає мо дії з пра во о хо рон ни ми
ор га на ми бу де ві д п ра цьо ва на ком -
пле к с на си с те ма за хо дів із за по бі -
ган ня та про ти дії ко ру п ції під час
пла но во го ві д чу жен ня ці лі с них май -
но вих ком пле к сів, вій сь ко вих мі с те -
чок, не рухо мо го вій сь ко во го май на
ра зом із зе ме ль ни ми ді ля н ка ми. А
та кож – пе ре ві ре но ді я ль ність те н -

де р них ко мі те тів і кон ку р с них ко мі -
сій. Бу де за про ва дже но ді є вий мо ні -
то ринг що до про це дур про ве ден ня
те н де рів та ук ла дан ня угод що до за -
ку пі в лі то ва рів, ро біт і по с луг стру к -
ту р ни ми під роз ді ла ми обо рон но го
ві дом ства та ор га на ми вій сь ко во го
управ лін ня Зброй них Сил Укра ї ни.

Що ква р та ль но пе ре ві ря ти меть ся
якість та ві д по ві д ність вста но в ле ним
но р мам пла т них по с луг, що на да -
ються вій сь ко ви ми ча с ти на ми ві д по -
ві д но до ук ла де них Мі ні с тер с т вом
обо ро ни Укра ї ни до го во рів у сфе рі
ха р чу ван ня, праль но го та ре чо во го
за без пе чен ня. За ви яв ле ни ми фа к -
та ми пра во по ру шень про во ди ти -
муть ся слу ж бо ві ро з с лі ду ван ня, за
ре зуль та та ми яких до ві д по ві да ль -
но с ті при тя гу ва ти муть ся вин ні по са -
до ві осо би.

У вій сь ко вих ча с ти нах ві д бу дуть -
ся по за п ла но ві опе ра ти в ні пе ре ві р -
ки по с та вок па ли в но- ма с ти ль них
ма те рі а лів, їх ві д по ві д но с ті об лі ко -
вим до ку ме н там та по ряд ку спи сан -
ня.

Де па р та мент вну т рі ш ньо го ау ди -
ту та фі нан со во го ко н т ро лю спі ль но
з Го ло в ною ін спе к ці єю Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни та Вій сь ко вою слу -
ж бою пра во по ряд ку у Зброй них Си -
лах Укра ї ни про во ди ти муть ау дит
стру к ту р них під роз ді лів обо рон но го
ві дом ства та Ге не ра ль но го шта бу з
пи тань об лі ку та ви ко ри с тан ня зе -
мель обо ро ни за 2005-2012 ро ки,
Озбро єн ня ЗС Укра ї ни та під по ряд -
ко ва них вій сь ко вих ча с тин – на пре -
д мет змі ни які с но го ста ну (спи сан -
ня) вій сь ко вої те х ні ки та май на, а
Де па р та мент ві д чу жен ня вій сь ко во -
го май на МО Укра ї ни – над ли ш ко во -
го май на.

Се ред за хо дів ан ти ко ру п цій ної
ді я ль но с ті – ство рен ня по с тій но ді ю -
чої ко ор ди на цій ної ро бо чої гру пи.
Во на, окрім ін шо го, ко ор ди ну ва ти ме
ді я ль ність що до за по бі ган ня та про -
ти дії про ти пра в ної ді я ль но с ті, яка
по ля гає у ви ко ри с тан ні слу ж бо ви ми
осо ба ми їх ніх прав і по са до вих мо ж -
ли во с тей для осо би с то го зба гачен -
ня. Вод но час на пра во по ру шен ня з
озна ка ми ко ру п цій них дій опе ра ти в -
но ре а гу ва ти муть най більш до с ві д -
че ні фа хі в ці по с тій но ді ю чих мо бі ль -
них ро бо чих груп.
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Закінчення. Початок на 1 стор.

Зокрема, військовослужбо-
вці прослухали доповіді- аналі-
зи інцидентів при виконанні
миротворчих завдань та реко-
мендації щодо їх недопущен-
ня, особливості експлуатації
авіаційної техніки в умовах ви-
сокої температури та підвище-
ної вологості повітря. Ознайо-
мили присутніх і з особливос-
тями ведення навігації в афри-
канській республіці, інструкці-
ями з виконання польотів в рі-
зних районах країни.

Для закріплення навиків з
порядку використання рятува-
льних парашутів, засобів зв’я-
зку, візуальних сигналізацій та
індивідуальних плавзасобів
було проведено  практичне за-
няття з льотним складом екі-
пажів вертольотів Мі-8, Мі-24
та бортовими перекладачами.
Згодом пройшов тренаж  що-
до вимушеного покидання ве-
ртольотів із подальшим скла-
данням заліків.

– Протягом заходу, – за-
значив начальник пошуково-
рятувальної та парашутно-
десантної служби 18-ї ротації
полковник Сергій Роміцин, –
військовослужбовці відпрацю-
вали вправи з використання
аварійно-рятувальних засобів
та спорядження, дій при ава-
рійних ситуаціях, після виму-
шеної посадки або призем-
лення з парашутом. Окрім то-
го, фахівці парашутно-десант-
ної служби розповіли присут-
нім алгоритм дій при наданні
невідкладної допомоги, а та-

кож про те, що треба робити,
аби вижити в екстремальних
умовах автономно.

Разом з тим, під контролем
старшого інспектора Головної
інспекції МО України полков-
ника Євгенія Маркова, пройш-
ло практичне заняття для до-
пуску офіцерів групи бойового
управління до виконання за-
вдання за призначенням. Вій-
ськовослужбовці відпрацюва-
ли навички у виконанні безпо-
середніх штурманських розра-
хунків у візуальному управлінні
декількома екіпажами у наве-
денні пари Мі-24. Було вико-
нано три авіанаведення по на-
земних цілях з малих та грани-
чно малих висот.

У штаб-квартирі Місії ООН,
що розташована у столиці Лі-
берії – Монровії, у межах чер-
гової ротації українського ми-

ротворчого контингенту відбу-
лася зустріч Спеціального
представника Генерального
секретаря Місії ООН у Ліберії
Карін Ландгрен, Командувача
сил Місії ООН у Ліберії гене-
рал-майора Леонарда Нгонді
та начальника авіації Місії ООН
у Ліберії Теофілі Натавідад з
командирами 56-го окремого
вертолітного загону 18-ї та
17-ї ротацій полковниками Пе-
тром Плісом та Андрієм Когу-
том, а також керівником опе-
ративної групи Ігорем Павлов-
ським. Сторони, зокрема, об-
говорили військово-політичну
обстановку в регіоні та підби-
ли підсумки роботи особового
складу українського миротво-
рчого контингенту поперед-
ньої ротації.

Руслан Лінник.
Ліберія. Фото автора.

Передача повноважень триває

– Жодної бойової частини ми
не скорочуємо, більше того, чи-
сельність мирного часу бойових
військових частин буде збільше-
но. Мова йде лише про оптимі-
зацію структур забезпечення.
Що стосується повітряного про-
стору на західних кордонах –
найближчим часом його захист
підвищиться. Буде створено мі-
жвидовий орган військового
управління, і до захисту повітря-
ного простору під єдиним керів-
ництвом буде залучена армійсь-
ка авіація. Ті військові частини,
які сьогодні займаються вико-
нанням цього завдання, зали-
шаться в бойовому складі. Та-
кож ми відпрацьовуємо питання
щодо автоматизації певних про-
цесів, які, на нашу думку, підви-
щать ефективність цієї робо-
ти, – зазначив начальник Гене-
рального штабу – Головнокома-
ндувач Збройних Сил України.

Також  генерал-полковник
Володимир Замана розповів

про плани військового відом-
ства щодо переходу на війсь-
кову службу за контрактом.

– Одним з основних аспек-
тів Державної комплексної
програми реформування і роз-
витку Збройних Сил України на
2013-2017 роки, яка розробля-
ється, є перехід на військову
службу за контрактом. Це пи-
тання дуже глибоко вивчалося.
Тож рішення щодо нього не-
просте, але виважене. Перед-
бачається восени 2013 року
здійснити крайній призов на
строкову військову службу і пе-
рехід вітчизняного війська на
комплектування за контрактом.
Тож, за нашими прогнозами,
вже восени 2014 року звільня-
тимуться у запас останні стро-
ковики, – наголосив він.

За словами генерал-полко-
вника Володимира Замани,
цей рішучий крок продиктова-
ний реаліями сьогодення.
Адже термін строкової служби

здебільшого не дозволяє на
якісному рівні підготувати вій-
ськовослужбовця до виконання
покладених на нього завдань.
За рік строковик неспромож-
ний на належному рівні опану-
вати новітню військову техніку,
озброєння, нові форми і спосо-
би застосування військ тощо.

– Розглядалося кілька варіа-
нтів: повернення дворічного
терміну строкової військової
служби, який, до речі, сьогодні
серйозно розглядається у на-
ших російських колег, або пе-
реходити на контрактну служ-
бу, що, власне, й було обрано.
Адже цілком зрозуміло, що ни-
ні думка про збільшення термі-
ну служби строковика є без-
перспективною і застарілою. А
військовослужбовець-контракт-
ник – це людина, яка цілком
присвячує себе службі в армії,
– відзначив начальник Генера-
льного штабу – Головнокоман-
дувач Збройних Сил України.

Він також пояснив, що прак-
тично є два роки для того, щоб
завершити перехід на профе-
сійну армію. За цей час треба
не лише укомплектувати війсь-
кові частини військовослужбо-
вцями військової служби за
контрактом, а й підготувати
відповідну матеріальну базу,
вирішити соціальні питання і
взагалі змінити весь устрій
військової служби.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.
Дивіться відео на www.krula.com.ua

РОБОЧА ПОЇЗДКА

Жо д ної бо йо вої ча с ти ни не ско ро ти мо
На Львівщині із дводенною робочою поїздкою перебував начальник Генерального штабу
– Головнокомандувач Збройних Сил України генерал-полковник Володимир Замана. Він
працював в управлінні та військових частинах Повітряного командування “Захід”, Ака-
демії Сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного, військових частинах 13-го
армійського корпусу. Генерал-полковник Володимира Замана зустрівся з керівним скла-
дом військових частин Львівського гарнізону. Також провів брифінг для представників за-
собів масової інформації Львівщини. Він зазначив, що у Генеральному штабі триває ко-
пітка робота щодо відпрацювання Державної комплексної програми реформування і
розвитку Збройних Сил України на 2013-2017 роки. Реформування не торкнеться жодної
бойової частини Повітряного командування “Захід”.
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Проблеми зрозумілі, час їх вирішувати

Українські делегації 
на AEROINDIA’2013

У період з 6 по 11 лютого в індійсь-
кому Бангалорі працює міжнарод-
на аерокосмічна виставка
Aeroindia’2013, у якій беруть
участь вітчизняні делегації. Зокре-
ма, розпочався візит делегації По-
вітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни на чолі з командувачем виду
генерал-лейтенантом Юрієм Бай-
даком до Республіки Індія, метою
якого є не лише участь у роботі ви-
ставки, а й обговорення перспек-
тив подальшого двостороннього
співробітництва між повітряними
силами України та Індії.
Як очікується, в ході робочих зустрічей з ко-

мандувачем Військово-повітряних сил Зброй-
них сил Республіки Індія та з командувачами
повітряних сил країн, присутніх на заході, відбу-
деться обговорення актуальних питань безпеки,
визначення подальших напрямів та ефективних
форм двостороннього військового та воєнно-
технічного співробітництва на перспективу.

На Aeroindia’2013 широко представлені й
вітчизняні підприємства. Так, ДП “Антонов” з
Індією поєднує багаторічне плідне співробіт-
ництво. Воно почалося понад 50 років тому,
поставками військово-транспортних літаків
Ан-12. Усього ж Індія закупила 46 таких літаків,
які знайшли широке застосування як для обо-
ронних цілей, так і в системі цивільних повіт-
ряних перевезень. То му “ан то но в ці” є тра ди -
цій ни ми уча с ни ка ми міжнародної аерокосміч-
ної виставки.

Новим витком співробітництва “Антонов” з
Індією стало спільне створення військово–
транспортного літака Ан-32. Основна його осо-
бливість – здатність виконувати польоти з ви-
сокогірних аеродромів (до 4500 м над рівнем
моря) з дотриманням усіх норм безпеки, у то-
му числі в умовах підвищених температур.
Найчастіше ці літаки є єдиною сполучною лан-
кою між розташованими на високогір’я насе-
леними пунктами і заставами й великими міс-
тами. У цей час підприємства України викону-
ють роботи із глибокої модернізації 105 Ан-32
ВПС Індії, 25 з яких уже повернуті замовникові. 

Як повідомили “Крилам України” у прес-
службі ДП “Антонов”, в рамках виставки пред-
ставники пі д п ри єм с т ва мають намір провести
ряд переговорів з керівниками промислових
підприємств, міністерств, відомств, авіакомпа-
ній Індії й інших країн Південно-Східної Азії.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

Тож, зважаючи на це, з цього
місяця розпочали роботу Регіо-
нальні громадські приймальні Мі-
ністра оборони України. Відпові-
дний наказ про їх створення під-
писав керівник вітчизняного обо-
ронного відомства Павло Лебе-
дєв. Згідно з раніше отриманими
дорученнями їх приміщення об-
лаштовуються відповідною орг-
технікою, засобами зв’язку, су-
часними меблями та кондиціоне-
рами, канцелярським прилад-
дям, атрибутикою тощо.

– Створення Регіональних
громадських приймалень Мініст-
ра оборони України неодмінно
сприятиме вчасному та публіч-
ному реагуванню оборонного ві-
домства як органу виконавчої
влади на ініціативи та звернення
громадськості, а також розв’я-
занню нагальних проблем війсь-
ковослужбовців, членів їхніх ро-
дин, ветеранів безпосередньо
на місцях, – переконаний засту-
пник Міністра оборони – керів-

ник апарату Володимир Можа-
ровський.

Наразі координуватимуть їхню
діяльність військові комісари та їх
помічники з правової роботи До-
нецького, Львівського і Чернігів-
ського обласних та Київського і
Севастопольського міських вій-
ськових комісаріатів разом з
представниками громадських ор-
ганізацій. В подальшому плану-
ється розгортання та початок ді-
яльності Регіональних прийма-
лень Міністра оборони України і в
інших областях нашої держави.

– Переконаний, що робота Ре-
гіональних громадських прийма-
лень Міністра оборони України
поліпшить морально-психологіч-
ний стан серед населення, зок-
рема, ветеранів та молоді, і на-
дасть можливість більш операти-
вно і ефективно реагувати на
звернення людей, – резюмував
Володимир Можаровський.

mil.gov.ua

Чотири регіони – Хар-
ків, Дніпропетровськ,
Львів та Одеса були на
зв’язку із першим заступ-
ником Міністра оборони
України Олександром
Олійником під час відео-
конференції. Харківсь-
ку аудиторію під час за-
ходу здебільшого ціка-
вили житлові та соціаль-
ні питання.

Закінчення на 6 стор.

Запрацювали Регіональні громадські
приймальні Міністра оборони 

Одним з пріоритетних напрямів діяльності Міністерст-
ва оборони України у 2013 році стане підвищення рів-
ня довіри і підняття іміджу Збройних Сил України.
Водночас активно налагоджуватиметься діалог між
оборонним відомством і неурядовими організаціями
та різними верствами населення, вчасне і публічне
реагування на ініціативи та звернення громадськості.

ПОЛІТИКА ВІДКРИТОСТІ

ПЛАНИ

В Укра ї ні діє За кон про за са ди вну т рі ш ньої і зо в ні ш ньої по лі ти ки,
в яко му ві до бра же ні пріо ри те ти і на пря ми її ро з ви т ку. Як за зна -
чив Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич, у цьо му за ко ні “чі т ко
ві до бра же не пи тання пріо ри те т но с ті єв ро пей сь ко го ви бо ру,
єв ро пей сь кої ін те г ра ції”.
Го во ря чи про ді а лог Укра ї ни з кра ї на ми Ми т но го со ю зу, Гла ва дер жа ви за зна чив,

що тут по т рі б но шу ка ти мо ж ли во с ті і мо де лі спів пра ці. “Над ци ми пи тан нями ми та кож
пра цю є мо”, – за зна чив Ві к тор Яну ко вич.

Він на га дав, що то ва ро о біг з кра ї на ми Ми т но го со ю зу ста но вить бі ль ше 60 мі ль я р -
дів до ла рів. “Не ра ху ва ти ся з цим ми не мо же мо”, – пі д к ре с лив Пре зи дент.

www.president.gov.ua

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ
Ві к тор Яну кович:

“Пи тан ня єв ро пей сь кої ін те г ра ції 
Укра ї ни  чі т ко ви зна че но 
на ці о на ль ним  за ко но дав ст вом” 

АВІАСАЛОН

Ві д по ві д но до Про то ко лу
про на мі ри, який пі д пи -
са ний 25 сі ч ня 2013 ро ку
між Вінницькою об ла с -
ною дер жа в ною ад мі ні с т -
ра ці єю, об ла с ною Ра -
дою, мі сь кою Ра дою та
аві а ко м па ні єю АТ “Мо -
тор Січ”, з кві т ня- тра в ня
2013 ро ку ві д бу ва ти муть -
ся ре гу ля р ні аві а рей си
лі та ка ми аві а ко м па нії
АТ “Мо тор Січ”: Він ни ця-
Мо с к ва- Вінни ця ін те н си в -
ні с тю 2-3 ра зи на ти ж -
день.
Згідно із пі д пи са ним Про то ко лом, місце-

ва влада Вінниці ство рю ва ти ме не об хід ні
ма те рі а ль но- те х ні ч ні та фі нан со ві умо ви для
ста бі ль но го фу н к ці о ну ван ня КП “Ае ропорт
Він ни ця” та за про ва джен ня ре гу ля р них аві а -
рей сів з Він ни ць ко го ае ро по р ту до м. Мо с к ва.

У свою чер гу, аві а ко м па нія АТ “Мо тор Січ”
зо бо в’я зу єть ся за без пе чи ти ви ко нан ня ре гу -
ля р них аві а рей сів Він ни ця- Мо с к ва- Він ни ця
за ви зна че ним ро з к ла дом, а та кож спри я ти -
ме ор га ні за ції про да жу аві а к ви т ків, ви ко ри с -
то ву ю чи мі ж на ро д ні си с те ми бро ню ван ня
аві а к ви т ків.

Мінекономрозвитку
пропонує підтримати
космічну галузь

Міністерство еко номіч -
ного розвитку і торгівлі
України пропонує в
2013 році направити з
держбюджету на за -
безпечення реалізації
програм і проектів в
сфері космічної діяль -
ності 4,9 млрд грн. Про
це говориться в проекті
державної програми
активізації розвитку
економіки на 2013–
2014 рр., передає
“РБК-Україна”.

Як повідомляє “РБК-Україна”,
пропонується направити в 2013-
2014 рр. на реалізацію програм і
проектів у сфері космічної діяль-
ності, в тому числі, зі створення
космічного ракетного комплексу
“Циклон-4” і національної систе-
ми супутникового зв’язку
8,61 млрд грн, зокрема, в 2013
році – 4,9 млрд грн, в 2014 році –
3,71 млрд грн.

Як повідомляє “Укр ін -
форм”, з підписанням дано-
го контракту розпочинаєть-
ся другий етап утилізації
надлишкового озброєння в
Україні за сприяння міжна-
родного співтовариства. В
ході цього етапу, окрім зни-
щення протипіхотних мін

ПФМ-1, планується утилізу-
вати 73,5 тис. тонн непри-
датних боєприпасів і 360 тис.
одиниць легкої стрілецької
зброї. На реалізацію другого
етапу планується відвести
3,5 роки, при цьому сукупні
дотації країн-донорів НАТО
складуть до 20 млн євро.

Згідно із контрактом
Павлоградський хімічний
завод буде виконувати
роботи з утилізації 3 млн
протипіхотних мін ПФМ-1.
Роботи виконуватимуться
протягом 3,5 років.

“Укр ін форм”.

Із Він ни ці до Мо с к ви за дві го ди ни

АРСЕНАЛ Підписано контракт на утилізацію протипіхотних мін
Тристоронній контракт на виконання робіт з утилізації протипіхотних мін ПФМ-1
підписали Міністерство оборони України, Агентство НАТО з матеріально-технічно-
го забезпечення (NSPA) і ДП “Науково-виробниче об’єднання “Павлоградський
хімічний завод”. 

ЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Зо к ре ма, на 2013 рік за пла но ва но три пу с ки в
ра м ках укра ї но- ро сій сь кої про гра ми “Дніп ро”: за
до по мо гою кон ве р сій ної ра ке ти- но сія “Дніп ро” лег -
ко го кла су з пу с ко вої ба зи “Яс ний” (РФ) в ін те ресах
іно зе м них за мо в ни ків пла ну єть ся ви ве с ти в ко с мос
16 ма лих ко с мі ч них апа ра тів. Та кож в ра м ках спів ро -
бі т ни ц т ва з РФ на мі че но здій с ни ти один навчально-
бо йо вий пуск МБР РС-20В.

Три пу с ки на мі че ні в ра м ках мі ж на ро д но го про е к -
ту “На зе м ний старт” з ко с мо д ро му “Бай ко нур”: за
до по могою ра ке ти- но сія “Зе ніт-3SLB” сере д ньо го
кла су в ін те ресах за ко р дон них за мо в ни ків на мі че но
за пуск двох ко с мі ч них апа ра тів, а та кож за пуск пер -
шо го укра ї н сь ко го су пу т ни ка зв’я з ку “Ли бідь”.

Ще три пу с ки в 2013 ро ці пе ред ба че ні з ко с мо д -

ро му на ба зі Уо л лопс (США): ство ре на за уча с тю
Укра ї ни в ра м ках ко н т ра к ту з аме ри кан сь кою Orbital
Science Corp но ва ра ке та- но сій се ре д ньо го кла су
“Antares” має ви ко на ти де мон стра цій ний по літ, ви -
про бу ва ль ний по літ ва н та ж но го мо ду ля, а та кож до -
с та ви ти на МКС ко ри с ний ван таж.

Крім то го, один пуск в 2013 ро ці був пе ред ба че -
ний в ра м ках мі ж на ро д ної про гра ми “Мор сь кий
старт”. Про те за пуск ра ке ти- но сія “Зе ніт-3SL” з
аме ри кан сь ким су пу т ни ком Intelsat-27 з мор сь ко го
ко с мо д ро му в Ти хо му оке а ні 1 лю то го за кін чи в ся
не в да ло. При чи ни по за ш та т но го пу с ку з’я со вує ко -
мі сія, ство ре на пар т не ра ми за про е к том.

www.ukrspecexport.com

Укра ї на 
ро з ра хо вує 
на 11 пу с ків

В 2013 ро ці за пла но ва но здій с ни ти 11 пу с ків ви го то в ле них в Укра ї ні ра кет- но сі їв,
що май же в чо ти ри ра зи бі ль ше у по рі в нян ні з 2012 ро ком. Всі на мі че ні пу с ки бу -
дуть ви ко на ні в ра м ках мі ж на ро д ної ко о пе ра ції, по ві до м ляє “Ін те р фа кс- Ук ра ї на”
з по си лан ням на Дер жа в не ко с мі ч не аге нт с т во Укра ї ни.
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Цьо го ра зу ко ман ди ри лі та ли у простих метеорологіч-
них умовах вдень та вночі. Для забезпечення польотів за-
лучалися літаки типу Л-39, Ан-26Ш та вертоліт Мі-8МТ.
Керував польотами особисто командир бригади військо-
вий льотчик першого класу полковник Геннадій Дубовик.
За йо го словами, усі польотні завдання, поставлені пе-
ред його підлеглими, були виконані на високому рівні.

– Професіоналізм наших льотчиків поступово набирає
обертів. Так, за минулий рік сім офіцерів частини підви-
щили свій фах до рівня військового льотчика першого
або другого класів. Сподіваюсь, цей рік бу де не менш ре-
зультативним, – відзначив комбриг.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Під час льотної зміни, що про-
ходила під керівництвом команди-
ра бригади підполковника Івана
Петренка, авіатори, загалом, готу-
вались до несення бойового чер-
гування з протиповітряної оборо-
ни. Серед завдань, що стояли пе-
ред льотним складом, – вдоскона-
лення єдиної методики з організа-
ції, забезпечення та проведення
польотів, підтримання рівня натре-
нованості в техніці пілотування і на-
вігації вдень та вночі у складних ме-
теорологічних умовах та при вста-
новленому мінімумі погоди.

Про тя гом зміни, до якої залуча-
лись як винищувачі МіГ-29,
МіГ-29УБ, так і НТЛ Л-39, льотчики
здійснили 17 вильотів та налітали
більше десятка годин. За га лом, як
від зна ча лось на по пе ре д ніх пі д су м -
ках, усі за вдан ня бу ли ви ко на ні. Та -
кож відзнача ла ся відмінна робота

інженерно-технічного складу, осо-
бового складу наземного забезпе-
чення польотів з підготовки авіацій-
ної техніки та засобів наземного за-
безпечення.

Любов Киналь.
м.Васильків.
Фото автора.

В тир навчально-спортивної бази літніх видів спорту
Міністерства оборони України прибули посадовці усіх
відділів і служб – вісімдесят офіцерів на чолі з заступни-
ком командира повітряного командування з бойової під-
готовки полковником Олександром Турінським. Їхня
особиста зброя – пістолет Макарова. Вартові неба до-
вели – зброя в умілих руках . “Чимало офіцерів одержа-
ли відмінні оцінки, також багато добрих і задовільних, –
розповідає помічник керівника стрільби підполковник
Ігор Окуліч. Загальна оцінка сьогодні – “добре”.

Офіцери вправляються у стрільбі щомісяця. Стрі-
ляти влучно – справа честі, тож усі намагаються по-
кращити свої результати. “Для занять на нашій базі є
не тільки обладнаний спортивно-стрілецький ком-
плекс, а й висококваліфіковані фахівці, – підкреслює
заступник начальника бази з виховної роботи майор
Володимир Михайлов. Якості інструкторів для війсь-
ковослужбовців ми при потребі залучаємо наших

спортсменів-призерів європейських та світових пер-
шостей. Нещодавно, наприклад, своєрідний майстер-
клас зі стрільби для офіцерів проводив олімпійський
чемпіон з кульової стрільби майор Олександр Петрів”.

Такі заняття приносять високі результати. Чимало
вартових неба демонструють бездоганну влучність.
“Серед кращих – підполковники Олег Печелюлько,
Михайло Мандоліна та майор Олександр Клеймьонов,
– каже начальник фізичної підготовки і спорту Повітря-
ного командування “Захід” підполковник Андрій Пет-
рук. Ці офіцери з трьох пострілів набирають зазвичай
не менше 27 балів при максимально можливих три-
дцяти балах. Та найвлучнішим в управлінні є підполко-
вник Андрій Сенчило. Він – призер першості Збройних
Сил України серед армійських корпусів та повітряних
командувань зі стрільби зі штатної зброї. З десяти пос-
трілів офіцер набирає не менше 96 балів”.

Владислав Назаркевич. 

Молодший сержант Ярослав Селянський
попередив порушника вигуком: “Стій! Обійти
справа, зліва”. Ніяк не реагуючи, порушник
продовжив рух вздовж колючого дроту в на-
прямку території, яку охороняв черговий стоя-
нки підрозділу №2 прапорщик Валерій Куба.
Ярослав Селянський телефоном повідомив
про це своєму колезі, який одразу зателефо-
нував черговому частини та доповів про по-
дію.

Черговий бригади капітан Руслан Атконов,
реагуючи миттєво, віддав наказ командиру
чергового підрозділу частини старшому лей-
тенанту Володимиру Антощуку виїхати групою
на місце події і затримати порушника.

У цей час прапорщик Валерій Куба попере-
див порушника про можливі наслідки проник-
нення на територію, що охороняється, і нака-
зав йому лягти на землю та здатися, аби не
зашкодити собі протиправними діями.

Порушник, ігноруючи вимоги чергового,
вдався до втечі, та не встиг. Не забарившись,
на місце події вчасно прибули військовослуж-
бовці чергового підрозділу, які і затримали
громадянина та доставили його до чергового
частини.

Наразі порушник, яким виявився 35-річний
мешканець одного із сіл району, перебуває у
Старокостянтинівському райвідділі УМВС
України у Хмельницькій області, де працівники
міліції з’ясовують мету його проникнення на
територію військової частини та проводять ін-
ші слідчі дії.

Андрій Агєєв.
Регіональний медіа-центр Міноборони України.

Фото Олексія Конона.

У Старокостянтинові
затримано зловмисника

П’ятого лютого, близько 7-ї години 30 хвилин, черго-
вий стоянки підрозділу №1 (ЧСП №1) групи зберіган-
ня авіаційної техніки бригади тактичної авіації Пові-
тряного командування “Захід” молодший сержант
військової служби за контрактом Ярослав Селянсь-
кий помітив невідому особу у цивільному, яка нама-
галася проникнути на територію стоянки через ко-
лючий дріт зі сторони житлового масиву.

МИРОТВОРЧІСТЬ

ЛЬОТНА ЗМІНА У небі – командири
На Харківщи ні,  на аеродромі навчальної авіаційної бригади, успішно проведено льотну
зміну за участю командного складу частини та Харківського університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба. Польоти відбувалися в рамках занять з командирської підготовки.

НА ПОЛЬОТАХ...

Цього тижня відбулися ко-
мандирські польоти в бри-
гаді тактичної авіації По-
вітряного командування
“Центр”, що на Київщині.
До виконання польотів за-
лучались льотний склад
авіабригади та досвідчен-
ні льотчики- інструктори з
управління повітряного
командування. 

При вста но в ле но му мі ні му мі по го ди

НА ВЛУЧНІСТЬ Ру ка не схи бить
В межах плану підготовки у 2013 році офіцери управління По ві т ря но го командуван-
ня “Захід” виконали перші в цьому році вправи стрільби з особистої зброї.

Чергова група українських
миротворців вилетіла 
до Ліберії

П’ятого лютого, в рамках чергової – 18-ї –
ротації 56-го окремого вертолітного загону
Збройних Сил України, завершився другий
етап відправки українських миротворців, які
виконуватимуть завдання у складі сил Місії
ООН у Ліберії. Вони замінять у далекій захід-
но-африканській країні своїх колег, котрі, ви-
конавши миротворчу місію, повернулись на
Батьківщину.
Напередодні у Бродах, де дислокується окрема бригада

армійської авіації 8-го армійського корпусу Сухопутних військ
Збройних Сил України, відбулись урочисті проводи 98 украї-
нських миротворців. В урочистостях взяли участь представ-
ники Генерального штабу Збройних Сил України, команду-
вання 8-го армійського корпусу Сухопутних військ Збройних
Сил України, бригади армійської авіації, органів місцевої вла-
ди, ветерани Збройних Сил, представники громадськості, рі-
дні і близькі миротворців. Львівщина у цей день проводжала
представників України на африканський континент легким
морозцем та дрібним сніжком. А опади, кажуть, до щасливого
завершення розпочатої справи. Адже попереду українців че-
кає спекотне ліберійське небо…

Успішного виконання поставлених завдань та щасливого
повернення додому побажали миротворцям заступник ко-
мандира 8-го армійського корпусу з виховної та соціально-
психологічної роботи полковник Віталій Покотило, голова
Бродівської районної державної адміністрації Василь Строн-
ський,  виконуючий обов’язки заступника командира 16-ї
окремої бригади армійської авіації 8-го армійського корпусу
Сухопутних військ Збройних Сил України з виховної роботи
майор Олександр Новіков та інші.

За сталою вже традицією духовний наставник вертолітни-
ків настоятель церкви “Святої Теклі” у Бродах отець Іван Ви-
хор благословив кожного на шляхетну справу забезпечення
миру. “Нехай вашою обороною та захистом стане Господь, а
ви завжди пам’ятайте про Бога”, – такими словами завершив
свою проповідь священнослужитель та окропив кожного із
військовослужбовців освяченою йорданською водою.

Заступник командира 56-го окремого вертолітного загону
Збройних Сил України з виховної роботи підполковник Олек-
сандр Рибіцький, який очолив другу групу українських миро-
творців під час перельоту до ліберійського міжнародного
аеропорту “Робертсфілд”, наголосив, що кожен із військовос-
лужбовців 18-ї ротації пройшов прискіпливий відбір і своїм
вмінням та сумлінністю виборов право представляти стяг на-
шої держави у далекій африканській країні. Основна увага
приділялась практичній підготовці кожного фахівця зі складу
миротворчого контингенту. 

Немаловажним є також те, що більш ніж 85 відсотків осо-
бового складу 56-го окремого вертолітного загону Збройних
Сил України чергової ротації мають досвід участі у миротвор-
чих операціях у колишній Югославії, Косово, Лівані, Сьєрра-
Леоне, Іраку та переважна більшість, власне, у Ліберії.

Михайло Гриневич.
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В частині зазначають: для
вартових неба це – важлива по-
дія. “Щодоби заступати на бойо-
ве чергування непросто, – каже
заступник командира дивізіону з
виховної роботи майор Валерій
Оліферчук, – та люди не наріка-
ють. Для колективу це підтвер-
дження того, що їхня робота, їхні
знання і вміння потрібні державі.
До того ж, бойове чергування
згуртовує колектив”.

Свій зенітний ракетний ком-
плекс С-200 військовослужбовці
люблять і поважають. Кажуть, він
значно потужніший ніж С-300,
який стоїть на озброєнні в інших
дивізіонах. “Наш комплекс вра-
жає цілі на відстані до 240 кіло-
метрів  і на висоті до 40 кіломет-
рів”, – розповідає командир ста-
ртової батареї майор Володи-
мир Ісаєв. В небі швидкість ра-
кети може досягати 1200 метрів
за секунду. Вага бойової части-
ни – понад 200 кілограмів, вона
складається з 35 тисяч уламків
вагою 2,5-3,5 грама. На заданій
висоті бойова частина розрива-
ється і знищує уламками все
навколо в радіусі 60 метрів. Для
підготовки ракети до старту бо-
йовій обслузі вистачає лічених
хвилин. Заступник командира
полку підполковник Вадим Ка-
лашник запевняє, що більшість
бойових обслуг не тільки вкла-
дається у відведений нормати-
вами час, вони здатні виконати
завдання значно швидше. “Наш
полк має багату історію та давні
традиції, – каже Вадим Олексі-
йович, – створений він був у
Дніпропетровську ще у 1944 ро-
ці, на озброєнні мав всі зразки
техніки протиповітряної оборо-
ни, починаючи від зенітних гар-
мат і закінчуючи такими сучасни-
ми зенітними ракетними систе-
мами, як С-200 та С-300. Наші
військовослужбовці неодноразо-
во виконували бойові завдання
на державних полігонах, зокре-
ма, в 2010 році на полігоні “Чау-
да” стрільби з імітованими пус-
ками ракет зенітним ракетним
комплексом С-200”.

Найважливіший іспит зі спра-
вжньою бойовою стрільбою вар-
тові неба гідно пройшли у 2006
році. Тоді в межах навчань “Чис-
те небо-2006” вони виконали
справжні бойові стрільби зеніт-
ним ракетним комплексом С-200.
Цей комплекс має великий раді-
ус дії, тож навіть в нашій країні,
яка є однією з найбільших в Єв-
ропі, нема таких великих поліго-
нів для бойових стрільб. Відтак,
ракетники вирушали аж у Читин-
ську область Російської Федера-
ції на полігон “Телемба”. Усі мі-
шені львів’яни знищили і отри-
мали за це оцінку “відмінно”. Ра-
кети привезли свої, називали їх
між собою “Вікторія” і “Надія”. За
тисячі кілометрів від рідної землі
наші вартові неба відмінно скла-
ли іспит на професіоналізм і під-
твердили, що гроші платників
податків на їхню підготовку ви-
трачають недарма. Знання і
вміння львів’ян вразили росіян
настільки, що вже другого дня
вони майже припинили спостері-
гати за роботою українців і щиро
зізнались: “Ми не очікували, що в
Україні фахівці ППО так майстер-
но володіють своєю зброєю і ні-
чим нам не поступаються”.

Роботу на полігоні військово-
службовці дивізіону зараз згаду-
ють так, ніби це було лише вчо-

ра: “На наших плечах лежала ве-
лика відповідальність: не влуч
ми у цілі, і висновок напрошува-
вся сам собою – наш полк дарма
витрачає державні кошти, бо на-
віть не може виконати головне
завдання за призначенням. Але
у своїх можливостях ми були
упевнені на сто відсотків. Іноді
заспокоювали себе словами
“робимо все, як вдома і як зав-
жди”. Адже в Україні сотні разів
ми відпрацьовували усі дії зі зни-
щення цілі, тільки кнопку “пуск”
не натискали. Під час бойової
роботи десятки секунд, здаєть-
ся, іноді перетворюються на
мить, а миті іноді тягнуться цілу
вічність. Коли аналізуєш інфор-
мацію, час летить швидко. А дві-
три секунди між натисканням
кнопки “пуск” і шумом  працюю-
чих двигунів тягнуться так довго.
А після підриву ракети, здаєть-
ся, можна полегшено видихнути
повітря і заспокоїтись. Але ні, як-

раз наступає пік напруження –
підрив є, а екрани ще не показу-
ють – знищено ціль чи ні. І коли
бачиш, що все зроблено добре,
– трохи розслаблюєшся”.

Зараз до бойового чергуван-
ня тут залучаються і військово-
службовці строкової служби. Ко-
мандири зазначають, що – для
строковиків це велика честь. Во-
ни спілкуються з рідними та дру-
зями і завжди підкреслюють, що
в армії не плац підмітають , а ви-
конують справжню бойову робо-
ту – заступають на бойове чергу-
вання. До роботи допускають
найбільш відповідальних і підго-
товлених. “Я пам’ятаю, як впер-
ше підійшов до ракети на старто-
вому майданчику в 2000 році,
згадує заступник командира
взводу старший сержант Яро-
слав Макух. – Звичайно, було
моторошно і трохи хвилювався –
чи зможу я впоратися з технікою.

Згодом свою роботу я опанував.
Вирішив продовжити службу за
контрактом і почав навчати моло-
дих солдатів. Знаю, що вони від-
чувають, коли вперше підходять
до ракети, відтак, намагаюсь по-
первах підбадьорити хлопців”.

До речі, охочим служити за
контрактом в дивізіоні, як і моло-
дим офіцерам, тут надають слу-
жбове житло. Зараз є сім вільних
квартир, тож житлове питання
вирішується дуже швидко.

Однак легкими умови служби
в дивізіоні не назвеш. “Бойове
чергування – справа дуже відпо-
відальна. Люди заступають на
добу і несуть персональну відпо-
відальність за свою роботу, –
підкреслює командир дивізіону
підполковник Олександр Миро-
нюк. – Звичайно, після зміни їм
не позаздриш, втома дається
взнаки. Та до таких навантажень
їм не звикати. За минулий рік
дивізіон залучався до бойового

чергування шість разів. Також
ми брали участь в антитерорис-
тичному забезпеченні “Євро-
2012”. Я, як командир, переко-
наний – в екстреній ситуації  мої
підлеглі не схиблять”.

Зенітники усвідомлюють – на
їхніх плечах лежить персональна
відповідальність за непоруш-
ність повітряних кордонів країни.
В зоні відповідальності львівсь-
ких ракетників – не тільки Львів-
ська область, а значна частина
всього західного регіону країни.
Тут розташовано чимало важли-
вих об’єктів держави.

Нестиме бойове чергування
дивізіон С-200 протягом визна-
ченого вищим командуванням
часу. Потім передасть бойову
вахту іншому підрозділу.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.
Дивіться відео на www.krula.com.ua

Напередо-
дні часу “Ч” у
підрозділі,
яким, коман-
дує майор
Сергій Сур-
гай, було про-
ведено риту-
ал заступання
на бойове
чергування з
охорони пові-
тряного суве-
ренітету дер-
жави. Для то-
го, щоб приві-
тати своїх пі-
длеглих зі значною подією та ви-
значити пріоритетні завдання на
час чергування, у дивізіоні пере-
бував командир військової части-
ни полковник Ігор Колєснік.

– Вами на досить професійно-
му рівні опрацьовано весь фронт
робіт з підготовки, – звернувся до
військовослужбовців командир. –
Особливо приємним є той факт,
що під час відпрацювання завдань
офіцери та солдати однаково
проявили ентузіазм. Тож продов-
жуйте рухатися в цьому дусі! Ба-
жаю тільки успіхів по службі!

За традицією, право підняти
Державний прапор України в пе-
рший день бойового чергування
надали кращому за підсумками
2012 року військовослужбовцю –
заступнику командира радіотех-

нічної батареї капітану Роману
Мельнику.

До речі, період чергування в
цьому підрозділі співпав із дата-
ми святкування головного чоло-
вічого та жіночого свят.

– Щодня в інтересах підрозді-
лу у нас та на командному пункті
частини несуть службу понад 10
жінок-військовослужбовців. Звіс-
но, звільнити усіх дівчат від бойо-
вої роботи просто не можна.
Проте 8 березня ми зробимо для
них святкову атмосферу та обо-
в’язково надамо час відпочити в
інший день, – пообіцяв заступник
командира підрозділу з виховної
роботи майор Артем Шарков.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора .

Святковий настрій 
на бойовому посту

Найближчі півтора мі-
сяці особовий склад
першого зенітного ра-
кетного дивізіону зені-
тного ракетного полку
Повітряного команду-
вання “Центр” забез-
печуватиме спокій на
Харківщині. Під при-
криттям їхніх зенітних
ракетних ком пле к сів
ти пу С-300ПТ знахо-
диться чимало стратегі-
чно важливих об’єктів
та мешкає понад 2,5
мільйона осіб.

Після перерви на бойове чергування в системі протиповітряної оборони країни зно-
ву заступив дивізіон зенітних ракетних комплексів С-200 Львівського зенітного ра-
кетного полку імені Івана Виговського. Цей дивізон змінить на бойовому посту сво-
їх колег-зенітників з інших підрозділів, що розташовані на теренах Львівщини.

Вони відповідають за 
непорушність державного кордону

Гу с тий ла па тий сніг, що кру ж -
ляв над ае ро д ро мом із са мо го
ра н ку, та хма р не не бо ство ри ли
ве р то лі т ни кам реа ль ну об ста но -
в ку для ви ко нан ня польо тів
вдень у скла д них  ме тео ро ло гі ч -
них умо вах. У цей день льо т чи ки
ви ко ну ва ли впра ви з пе ре ві р ки
те х ні ки пі ло ту ван ня та на ві га ції,
здій с ню ва ли об літ аві а цій ної те х -
ні ки згі д но із ку р сом бо йо вої пі д-
го то в ки ар мій сь кої аві а ції Су хо -
пу т них військ Зброй них Сил
Укра ї ни.

За сло ва ми за сту п ни ка ко ман -
ди ра бри га ди з льо т ної пі д го то в -
ки вій сь ко во го льо т чи ка пер шо го
кла су пі дпо л ко в ни ка Ген на дія Го -
лу бів сь ко го, з по ча т ку на вча ль но -
го ро ку під час польо тів у скла д -
них ме тео ро ло гі ч них умо вах
вдень ар мій сь кі аві а то ри здій с -
ни ли 46 ви льо тів та про ве ли за -
га лом у не бі бли зь ко 20 го дин.

Поряд із до с ві д че ни ми ве р то лі т -
ни ками, за пле чи ма яких не од на
со т ня го дин на льо ту, участь у ми -
ро тво р чих опе ра ці ях, впе в не но
по чу ва ли се бе ми ну ло рі ч ні ви пу с к -
ни ки Ха р ків сь ко го уні вер си те ту
По ві т ря них Сил.

– Всьо го ж з по ча т ку на вча ль -
но го ро ку ве р то лі т ни ки здій с ни ли
206 ви льо тів та про ве ли у не бі бі -
ль ше 100 го дин. Ін те н си в ність
польо тів, за пла но ва них на ни ні ш -
ній на вча ль ний рік, дає мо ж ли -
вість спо ді ва тись, що льо т чи ки
пол ку зу мі ють не тіль ки до ся г ти
ми ну ло рі ч них по ка з ни ків, ко ли
за га ль ний на літ у пол ку склав
1280 го дин, а се ре д ній на літ на
од но го льо т чи ка – по над 36 го -
дин, а й пе ре ви ко на ти їх, – за зна -
чив пі д по л ко в ник Ген на дій Го лу -
бів сь кий.

www.mil.gov.ua

Про гно зи на 
на літ оп ти мі с ти ч ні

У окре мій бри га ді ар мій сь кої аві а ції 8-го ар мій сь ко го
ко р пу су Су хо пу т них військ Зброй них Сил Укра ї ни,
якою ко ман дує вій сь ко вий льо т чик- снай пер пол ко в -
ник Ігор Яре ме н ко, за ве р ши лась сьо ма з по ча т ку на -
вча ль но го ро ку льо т на змі на на ве р то льо тах Мі-8 та
Мі-24.
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6 А К Т У А Л Ь Н О

АДАПТАЦІЯ

Закінчення. Початок на 3 стор.

Аби почути пріоритетні напря-
ми подальшого розвитку Зброй-
них Сил України, у приміщенні
Харківського регіонального ін-
ституту державного управління
Національної академії державно-
го управління при Президентові
України зібралися працівники Ха-
рківської обласної державної ад-
міністрації, громадських та вете-
ранських організацій, командири
військових частин і установ Хар-
ківського та Чугуївського гарнізо-
нів, а також кореспонденти ре-
гіональних ЗМІ.

Харківську аудиторію пред-
ставив начальник Харківського
військового гарнізону полковник
Олексій Середа, який зупинився
на позитивних результатах, що
мали місце після попередньої ві-
деоконференції із заступником
Міністра оборони України – кері-
вником апарату Володимиром
Можаровським.

– Конкретно по трьох запи-
таннях, які піднімалися харків’я-
нами минулого разу, проблеми
зняті. Так, у грудні розпочалося
вивезення меланжу з регіону для
подальшої утилізації за межами
держави. 64 сім’ї військовослуж-
бовців у Чугуєві разом із новоріч-
ними святами відзначили ново-
сілля, а підготовка наших авіато-
рів набула нової швидкості у про-
фесійному відношенні за рахунок
нових тренажерів, – зазначив
полковник Олексій Середа.

Перше запитання на адресу
високопосадовця надійшло від
генерального директора ТОВ
“Харківська фінансово-будівель-
на група” Володимира Липесея.

– Нас, потенційних інвесторів,

однаково цікавить можливість
будувати житло для захисників
Вітчизни на військових землях
або ж обмін колишніх військових
містечок на готові квартири. Тож,
чи відпрацьований вже механізм
вирішення житлової проблеми із
залученням цивільних інвесторів
на найвищому рівні? – запитав
бізнесмен.

– У цьому напрямку оборонне
відомство активно працює. На
даному етапі завершується від-
працювання порядку реалізації
нерухомого майна разом із зем-
лями. Це дасть нам можливість
отримати необхідний фінансовий
ресурс для розв’язання житлової
проблеми. На жаль, труднощі із
будівництвом житла для військо-
вих накопичувалися роками.
Проте, запевняю, що ми докла-
демо усіх зусиль, аби вже у пер-
шому півріччі 2013 року механізм
був відпрацьований, – відповів
Олександр Олійник.

Проблему призупинення буді-
вництва житла для людей у пого-
нах порушив й генеральний ди-
ректор ТОВ “Науково-виробниче
об’єднання-5” Віктор Зоря.

– Я відповідаю за будівництво
трьох будинків для військовослу-
жбовців загальною кількістю 120
квартир у Чугуєві по вулиці Горі-
шного. Нещодавно будівельні ро-
боти було призупинено через
брак коштів. Чи виділятимуться
цього року кошти на завершення
цього проекту? – поцікавився за-
будовник.

– Про цю ситуацію добре відо-
мо в Києві, – з розумінням про-
блеми сказав Олександр Олій-
ник. – За даними Департаменту
капітального будівництва Мініс-
терства оборони у першому пів-

річчі цього року планується фі-
нансування саме цього будівниц-
тва. Пропоную напряму заверну-
тися до директора вже згаданого
департаменту Лариси Храмчен-
ко.

Останнє запитання з боку хар-
ківської аудиторії поставив за-
ступник голови Харківської обла-
сної організації ветеранів Украї-
ни полковник у відставці Валерій
Прохоренко. Літнього чоловіка
цікавила робота керівництва Мі-
ністерства оборони щодо лікві-
дації розбіжностей у виплаті пен-
сій колишнім військовослужбов-
цям, які у різні роки вийшли на
заслужений відпочинок. Також
ветеран спитав про те, чому пен-
сіонери міліції отримують більші
надбавки за особливі умови слу-
жби, ніж армійські ветерани.

– Як вам відомо, у минулі роки
було значно піднято грошове за-
безпечення деяких категорій вій-
ськовослужбовців. Цього ж року
на підвищення розраховувати-
муть представники й інших видів
Збройних Сил та родів військ.
Відбуватиметься це за рахунок
преміювання, яке не впливає на
перерахунки пенсій тим, хто зві-
льнився до цього моменту. Але
нашим відомством спільно із Ка-
бінетом Міністрів України та Вер-
ховною Радою відпрацьовуються
механізми, які б ліквідували існу-
ючий дисбаланс та зняли цю со-
ціальну проблему. Впевнений,
незабаром дана ситуація змі-
ниться на краще, – відповів пер-
ший заступник Міністра оборони
України.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото Дмитра Чалого.

В Харківському університеті Повітряних Сил імені Іва-
на Кожедуба завершилися дводенні льотно-методичні
збори керівного складу та льотно-методична конфере-
нція. На початку заходу було проаналізовано льотне
навчання курсантів і безпека польотів у 2012 навчаль-
ному році. Також було проведено аналіз рівня льотної
підготовки льотного складу та поставлено задачі щодо
льотного навчання курсантів у 2013 навчальному ро-
ці. Окрім цього, присутніми були розглянуті основні
напрямки удосконалення льотно- тренажного навчан-
ня курсантів.

В детальному обговоренні питань підготовки курсантів льотного фа-
культету взяли участь керівний склад університету, льотного факульте-
ту, начальники провідних кафедр з підготовки льотних кадрів, льотно-
підйомний склад університету та навчально-авіаційної бригади.

Під час зборів обговорювались також питання переходу підготовки
льотних-кадрів з чотирьох– на п’ятирічний термін навчання вже з цього
року. Також розглядалася можливість навчання курсантів-авіаторів ста-
рших курсів вже на бойових літаках типу МіГ-29 та Су-27.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

Зміни задля кращої 
підготовки випускників

ПЛАНИ НА МАЙБУТНЄ

Про кардинальні зміни у
підготовці офіцерських
кадрів в ефірі телепрог-
рами Харківської облас-
ної державної телерадіо-
компанії “Тижневик ре-
форм” розповів тимчасо-
во виконуючий обов’язки
начальника Харківсько-
го університету Повітря-
них Сил імені Івана Ко-
жедуба військовий льот-
чик першого класу пол-
ковник Андрій Алімпієв.

Відома в регіоні журналістка
Наталія Кантемир підготувала
своєму гостю декілька запитань
стосовно різних сторін життєдія-
льності видового вузу.

Так, говорячи про нещодавні
позитивні зміни у навчальному
процесі університету, офіцер ак-
центував увагу глядачів на важ-
ливості тренажерної підготовки
офіцерів-авіаторів та вартових
неба.

– Покращити кінцеві знання
випускників дозволить активне
впровадження у навчальний про-
цес тренажерних систем та різ-
них спеціалізованих комплексів.
Приміром, нещодавно в універ-
ситеті з’явилися нові тренажери
вертольота типу Мі-8МТВ та на-
вчально-тренувального літака ти-
пу Л-39 “Альбатрос”. Ефект від їх-
ньої присутності одразу ж поміти-
ли усі льотні фахівці. Зараз на цих
симуляторах займаються наші ку-
рсанти та офіцери 203-ї навчаль-
ної авіаційної бригади, – розповів
полковник Андрій Алімпієв.

А незабаром для забезпечен-
ня навчання до університету на-

дійде симулятор літака-винищу-
вача типу МіГ-29 та ще декілька
високотехнологічних комплексів.
Останні нововведення, розроб-
лені фахівцями Київського науко-
во-виробничого підприємства
“Енергія-2000”, призначатимуть-
ся для підготовки офіцерів про-
типовітряної оборони.

– Головною ж, так би мовити,
перебудовою всієї військової
освіти, – розповів офіцер, – мож-
на назвати переведення навчан-
ня курсантів-пілотів з чотириріч-
ного терміну навчання на п’ятирі-
чку. Таке рішення вже прийнято
на найвищому рівні. До речі, у та-
ких перемінах, в першу чергу, за-
цікавлені самі курсанти, які після
випуску замість диплома “бака-
лавра”, як зараз, в майбутньому
здобуватимуть освітній рівень
“спеціаліст”.

За даними офіцера, протягом
п’яти років випускники, які слу-
житимуть у винищувальній, бом-
бардувальній, розвідувальній чи
штурмовій авіації, матимуть зага-
льний наліт у межах 220–230 го-
дин. Цей показник складати-

меться з 40 годин польотів на
легкомоторному літаку, 140 го-
дин пілотування літака типу Л-39
та ще 40-50 годин виконання за-
вдань на бойовому літаку.

– Для польотів “кожедубівців”
на бойових літаках зараз розгля-
дається питання щодо перебазу-
вання до Чугуєва крилатих ма-
шин типу МіГ-29 чи Су-27. Без
сумніву, керуваннями такими лі-
таками дозволить молодому лей-
тенанту одразу ж після випуску
виконувати важливі завдання у
стройових частинах, а не прохо-
дити тривалу перепідготовку, –
спрогнозував полковник Андрій
Алімпієв.

Наостанок телерозмови, тим-
часово виконуючий обов’язки на-
чальника Харківського універси-
тету Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба військовий льотчик
першого класу полковник Андрій
Алімпієв порадив потенційним
абітурієнтам на собі відчути авіа-
ційну романтику та піти шляхом
офіцера наших Збройних Сил.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

В Залі засідань Вче-
ної Ради університету
відбулося урочисте вру-
чення свідоцтв та серти-
фікатів 28-го етапу 15-
ти випускникам за спе-
ціальністю “Маркетинг”
та двом десяткам війсь-
ковослужбовців, які
пройшли навчання за
фахом “Апаратура ра-
діозв’язку, радіомов-
лення і телебачення”.

Участь в урочистос-
тях взяли: менеджер
програми НАТО-Україна
з перепідготовки війсь-
ковослужбовців Крісто-
фер Штаудт, ректор уні-
верситету Микола Ски-
ба, головний спеціаліст
відділу взаємодії з пра-
воохоронними органа-
ми та оборонної роботи
Хмельницької обласної
державної адміністрації
Сергій Ніколайчук, заві-
дуючий відділу з питань
оборонно-мобілізацій-
ної роботи Хмельниць-
кої міської ради Мечислав Грижбовський та інші поважні гості.

Вже у березні 2013 року планується розпочати черговий – 29-ий
етап навчання. На сьогодні вже подано близько 30 заяв на навчання.
Слухачі чергових курсів перепідготовки мають можливість не лише пі-
двищити рівень професійної кваліфікації, здобути знання і новий фах
за спеціальностями, які сьогодні потрібні на ринку праці, але і отрима-
ти допомогу у працевлаштуванні.

Андрій Агєєв. Фото автора.

МЕТОДИЧНІ ЗБОРИ

Чи пересядуть старшокурсники
на бойові винищувачі?..

У Хмельницькому національному університеті пройш-
ла урочиста церемонія чергового випуску слухачів
Хмельницького центру перепідготовки та соціальної
адаптації військовослужбовців за програмою НАТО
“Партнерство заради миру”.

Програма НАТО 
“Партнерство заради миру” – 
в дії

ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЯ

Проблеми зрозумілі, час їх вирішувати



Ні, це не сценарій чергового фільму жа-
хів. Хоча ці згадки і лягли в сценарій стріч-
ки, стрічки документальної. Першого ве-
ресня 2009-го, у 70-ті роковини початку
Другої світової війни, на телеканалі Інтер
вийшов у ефір документальний фільм Іва-
на Кравчишина “1377 спалених заживо”…

Про трагічні події в білоруській Хатині,
де було знищено 149 мирних жителів, ли-
товському Пирчюпісі із 119 загиблими, че-
ському Лідіце та французькому Орадур-
сюр-Глан  відомо всьому світові. І лише
нещодавно широкому загалу привідкрили
завісу над трагічною долею сотні українсь-
ких сіл, де мирних мешканців розстрілю-
вали, спалювали, катували не сотнями, а
тисячами. Так, за підрахунками істориків, у
1941-1943 роках гітлерівці тільки в Черні-
гівській області спалили заживо, повісили,
розстріляли, закатували близько 127 ти-
сяч мирних жителів. Зрозуміло, що роз-
прави над мирними людьми мали місце на
усіх окупованих територіях, але такого ма-
сштабного винищення, як в Україні, не бу-
ло більше ніде. 1377 – саме стільки україн-
ських сіл разом із мешканцями спалили
фашисти у Другу світову війну, загинуло
більше 50 тисяч людей – переважно діти,
жінки та старі. Разом же за період німець-
кої окупації було знищено 3,9 мільйона
мирних жителів!

Наймасштабніша та найкривавіша тра-
гедія сталася у маленькому містечку Ко-

рюківка, що на Чернігівщині. Прикрим сьо-
годні  є той факт, що про розправу над 7
тисячами мешканцями цього містечка  ма-
ло відомо як за межами України, так і гро-
мадянам нашої держави. І сьогодні лише
вцілілі свідки з сусідніх сіл, ті очевидці,
яким дивом вдалося уникнути розправи
окупантів і яких залишилось кілька чоловік,
є єдиними, від кого ми можемо дізнатися
правду про ті жахливі події. 

А починалося все із вилазки радянських
партизанів зі з’єднання О. Федорова, які
вночі проти 27 лютого напали на окупацій-
ний гарнізон містечка. До речі, Корюківка
була центром партизанського руху на Чер-
нігівщині. Звідси почало свій шлях Черні-
гівсько-Волинське партизанське з’єднан-
ня, очолюване з вересня 1941 року Олексі-
єм Федоровим, майбутнім двічі Героєм Ра-
дянського Союзу. Тут постійно діяло пар-
тійне та комсомольське підпілля. Тієї ночі
планувалося визволити із в’язниці заруч-
ників, серед котрих була родина команди-
ра партизанського взводу, колишнього го-
лови колгоспу Ф. Ступака. Це він попросив
М. Попудренка (заступнк О.Федорова) ор-
ганізувати нічну спецоперацію, що оберну-
лася трагедією для тисяч корюківців.

Результатом партизанської операції
стало звільнення з полону 97 смертників,
знищення 78 чоловік противника, взяття в
полон 9 угорців, у т.ч. начальника залізни-
ці. Окрім того, було знищено, як  зафіксо-
вано в штабних документах партизанських
з’єднань Олексія Федорова і Миколи По-

пудренка, що  зберігаються у Центрально-
му державному архіві громадянських об’є-
днань, “один лесозавод, одна паровая ме-
льница, маслозавод, ж.д. станция, горуп-
рава, комендатура, райбанк, 14 автома-
шин, один паровоз, 6 вагонов, зерноскла-
ды с зерном, уничтожено 3 км. ж.д. пути,
бензина 50 тон., 2 трактора ЧТЗ, 3-и бан-
дарных цеха, 2 под’ёмных крана на авто-
ходу, 3 автоприцепа, 2 гаража и механиче-
ская мастерская. Разгромлена тюрма и
випущено арестованых 101 чел. Взяты
трофеи: 2 станковых пулемёта, 119 винто-
вок и 3 тонны соли и др. воен. имущ.”

Ці досягнення та трофеї спровокували
німців на нечувану каральну операцію.
Адже окупаційною владою було запрова-
джено механізм кругової відповідальності
мирного населення за акції партизанів.
Так, 15 листопада 1942 року бургомістр
Чернігова попередив: “...Відповідальність
за спокій і порядок у містах і селах покла-
дається на все населення...”. Смертна ка-
ра передбачалася і за недонесення про
партизанів і їхніх помічників.

... Ранок 1 березня 1943 року назавжди
вписано чорними літерами в історію Ко-
рюківки. Ось як описує знищення містечка
доктор історичних наук Дмитро Вєдєнєєв: 

“Вранці 1 березня 1943 року за нака-
зом генерала Хойзенберга каральний за-
гін німців та українських шуцманів (допо-
міжної поліції) оточив село. Під приводом

перевірки документів людей зганяли в
приміщення ресторану, земвідділу, театру,
клубу, поліклініки, дитячої консультації,
двох шкіл, на церковне подвір’я. 

Партіями по 50-100 осіб жертв розстрі-
лювали, незважаючи на стать і вік. 2 бере-
зня забиті трупами будинки (тільки в рес-
торані понад 500 тіл) почали підпалювати,
але вбивства тривали. 

“Моя маленька дочка лежала в мене на
грудях, коли в нас почали стріляти в рес-
торані. Заганяли тут як худобу на бойню...
Фашист поцілив мені в око... і я більше ні-
чого не пам’ятаю. Трьох моїх діточок було
вбито. Навіть поховати їх не довелося...
спалили їх кляті кати”, – згадував свідок
трагедії Євген Римар.

Карателі прочісували село, хапали лю-
дей і живцем кидали в палаючі хати. Віра
Сильченко, яка сховалася в копиці сіна,
бачила, як нелюди кинули у вогонь її матір,
сестру й невістку. Одночасно великі групи
людей косили з кулеметів на подвір’ї цер-
кви, на колгоспному дворі, у свинарнику.
До кінця дня 2 березня Корюківка майже
повністю згоріла.

Вцілілі корюківці сховалися або втекли
в ліс; частина з них через кілька днів пове-
рнулися, здебільшого люди похилого віку.
Але 9 березня карателі знову з’явилися.
Старих вигнали з хат, завели в сарай, об-
лили гасом і спалили. Людей заштовхали
на заводі в піч для обпалювання цегли й
підпалили...

Як показало розслідування та експер-

тизи обласної комісії з розслідування зло-
чинів німецько-фашистських загарбників у
Корюківці, за два дні окупанти й їхні поміч-
ники-поліцаї по-звірячому знищили що-
найменше 6700 людей.

Судмедексперти встановили, що
смерть було заподіяно “шляхом розстрілу
з автомата, розстрілу зі станкового куле-
мета, фізичного насильства тупою зброєю
з роздробленням кісток черепа та хребце-
вого стовпа в шийній ділянці... спалюван-
ням живих людей — чоловіків, жінок і ді-
тей”. З 1300 будівель уціліло десять”.

Таких сіл, знищених окупантами в Укра-
їні за часів Великої Вітчизняної, не один
десяток. Зокрема,  село Козари у Чернігів-
ській області з 5 тисячами вбитих, село Пі-
ски там же – вотчина Павла Тичини, у цій
церкві було заживо спалено 300 жінок і ді-
тей, а на майдані розстріляно їх чоловіків
та батьків, – список можна продовжувати
до нескінченності.

У повоєнні часи Корюківка піднялася з
руїн. У центрі міста про страшну трагедію
1943 року нагадує пам’ятник-меморіал.
Завдяки пошуковцям та громадським ак-
тивістам, історикам та представникам
влади Чернігівщини історична правда  про

трагедію в Корюківці стає відомою широ-
кому загалу. Так, силами Українського ін-
ституту національної пам`яті, Чернігівської
обласної державної адміністрації та Корю-
ківського історичного музею видано збір-
ник документів і матеріалів “Корюківка,
1943: злочин проти людяності”. Окрім то-
го, на виконання указу Президента Украї-
ни “Про заходи у зв’язку з 70-ми рокови-
нами Корюківської трагедії”, на березень
2013 року заплановано урочисте відкриття
Меморіального комплексу пам’яті жителів
населених пунктів України, знищених фа-
шистськими окупантами, у м. Корюківці.
На меморіалі мають бути  викарбувані прі-
звища загиблих у цій трагедії, які до цих
пір встановлюються науковцями. Прово-
дяться роботи з пошуку та перепоховання
останків жертв трагедії.

Заходи, що вживаються для вшануван-
ня пам`яті загиблих, покликані нагадати
нашим сучасникам про те, що покоління,
яке пережило жахливі події Великої Вітчи-
зняної війни, є взірцем для всіх нас, є за-
повітом берегти мир, зміцнювати злагоду
в суспільстві та спільними зусиллями до-
лати всі незгоди і будувати краще життя. 

Оксана Уретій. 
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“Журавель у колодязі горить, як свічка”
“Три дні горіла Корюківка, 3 дні лилась кров в Корюківці, три
дні душогубці стояли в Корюківці поки не спалили і людей пе-
ребили до 7 тисяч. Вдень і вночі червоніли червоні язики над
Корюківкою, з лісу було видно червоні пламені язиків...”

Серед свідчень очевидців для ілюстрації цього злочину наведемо уривок спогаду уцілілого мешкан-
ця, священика Всеволода Дагаєва: “Приблизно годині о дев’ятій ранку першого березня машини з
німцями почали під’їздити до контори рафінадного заводу, де я неподалік квартирував. Напередодні
ми з дружиною вирішили перебратися на квартиру в Олексіївку [район містечка]. І я пішов, щоб
знайти підводу для перевезення речей. Коли повернувся, мене не пропустили, почали по мені стріля-
ти. Я зайшов у дім метрів за десять від ресторану. 
Коли переконався, що прокляті фашистські кати виїхали, зайшов до ресторану і побачив там гори
вбитих людей і калюжі крові. В Олексіївці, куди я пішов відразу після цього, було те ж саме: у бу-
динках і просто на подвір’ї лежало по 20-30 трупів. 
Частину будинків із трупами гітлерівці спалили першого дня. На другий день тривало те ж саме. Бу-
ли випадки, коли людей живими кидали у вогонь”.
Додамо, що ще до цієї каральної акції у січні 1942 р. розстріляли усе єврейське населення Корюків-
ки чисельністю до 300 осіб. 26 лютого 1942 р. вбито 131 чол. із партизанських сімей і сімей район-
них партійних працівників.  З лютого по листопад 1942 р. здійснювалися поодинокі вбивства мирних
жителів. У листопаді 1942 р. знищені всі цигани Корюківки – 12 осіб.



Перша цьогорічна презента-
ція музею присвячена Дню захи-
сника Вітчизни, тож для військо-
вослужбовців гарнізону у дні пе-
регляду експозиції організатори
влаштували вільний вхід.

Колекціонер-реставратор ре-
тро-автомобілів Олексій Стрем-
бицький володіє незвичайним
талантом – відчувати подих часу,
дарувати сучасникам можливість
доторкнутись до нього. Віднов-
лені ним машини неодноразово
залучалися до різних міських
свят, парадів на День Перемоги,
виставок. Тепер їх можна поба-
чити на постійному місці дисло-
кації – у першому музеї ретро–
автомобілів та побутової техніки
“АвтоМотоВелоФотоТелеРадіо”.

– Ідея створення музею вини-
кла ще тридцять років тому, –
розповідає Олексій Стрембиць-
кий. – Батько тоді працював на
“полуторці”. А надихнули мене на
цю справу вінницькі брати Бол-
диреви, які тоді створили пер-
ший у місті “реплікар” – старе
авто із сучасним “начинням”, –
пояснює Олексій. – На той час у
них був автомобіль DKW, який
вони поставили на шасі жигулів-
ської шістки. Вийшла гарна ма-
шина з відкидним верхом. Усе
місто було в захваті, тому я вирі-
шив спробувати. Перший авто-
мобіль придбав на Ямпільщині

(Вінницька обл.) за триста кар-
бованців. Це був старенький
ГАЗ-67, звичайно, у занедбаному
стані. Відновив вантажівку за два
роки. Відтоді – “пішло-поїхало”…

Справжня гордість Олексія
Стрембицького стоїть одразу
при вході. Це унікальний тримос-
товий військовий “Willis”. 

– Цих машин у світі трохи бі-
льше десятка, – каже він. – В
Україні вона – єдина. Автівці сві-
тила пряма дорога на метало-
брухт, адже цілою залишилася
лише рама. Однак такий унікаль-
ний екземпляр втрачати не мож-
на, нам було за честь відновити
його.

Сьогодні музей прикрашають
як автомобілі, мотоцикли, мото-
ролери, велосипеди, так і одяг,
приймачі, грамофони, друкарські
машинки та багато іншого. Ко-
жен предмет має власну історію,
яку екскурсовод люб’язно розпо-
відає відвідувачам.

А нині ними стали військовос-
лужбовці строкової служби міс-
цевого полку зв’язку. Вони із
превеликим задоволенням розг-
лядали техніку й речі із старих кі-

нофільмів, які колись могли слу-
гували їхнім дідусям та бабусям.

Скажімо, солдату Степану Ду-
дяку з Бродівського району, що
на Львівщині, сподобалася “тю-

нінгована” “Волга”,
а солдат Вадим
Жучик із сусідньої
Волинської області
більше уподобав
зразки військової
техніки: вантажні,
санітарні автівки
повоєнних років.
Хлопці із Західної
України розповіли,
що служиться їм
добре, керівницт-
во частини регуля-
рно знайомить їх з
історичними та ку-
льтурними надбан-
нями Подільського
краю. А нинішній
візит до ретро-му-
зею техніки молоді
чоловіки добре за-
фіксували на фо-

тоапаратами. Буде що рідним
показати.

Марина Тепленко. Юрій Ігнат.
Фото Миколи Поплавського.

Дивіться відео на www.krula.com.ua
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Босоноге дитинство майбутнього вій-
ськового льотчика пройшло на Далекому
Сході, неподалік від Хабаровська. Стало-
ся так, що буквально поруч із рідним се-
лом Дмитра Байнетова знаходився війсь-
ковий аеродром, тому небом маленький
Дмитрик “захворів” ще змалку, спостері-
гаючи за зльотами й посадками бойових
літаків. Потрапити на фронт хлопець не
встиг – 1928 рік народження, на щастя, не
встиг стати призовним до Перемоги у ве-
ликій війні. Втім, лиха вистачило й на йо-
го, підлітка, долю. Вже у сорок третьому,
щойно закінчивши восьмирічку, 15-річний
хлопець влаштувався на роботу до авіа-
ційного заводу, де щодня працював по 12
годин, наближаючи своєю ратною працею
Велику Перемогу в тилу. Разом із іншими,
дорослими робітниками, він отримав і
свою першу нагороду – медаль “За до-
блесну працю у Великій Вітчизняній війні
1941-1945 років”.

Якщо в дитинстві хлопець тільки відда-
лено мріяв про небо, то після років робо-
ти на заводі, де випускалися літаки, Дми-
тро був просто впевнений: він обов’язко-
во має стати льотчиком!

Закінчивши 10-й клас вечірньої школи
й вступивши до Бугурусланської школи
цивільного повітряного флоту, вже через
рік Дмитро Байнетов став курсантом Ста-
лінградського військового авіаційного
училища льотчиків.

Закінчив училище лейтенант Байнетов,
як тоді називалося, за першим розрядом,
і тому здібного пілота не відправили до
стройової частини, а залишили в училищі
як льотчика-інструктора. А через два ро-
ки, в 1952-му, він був переведений до че-
рнігівського ВАУЛ, із яким доля пов’язала
льотчика на все життя. Він прослужив тут

28 років, пройшовши шлях від льотчика-
інструктора до начальника льотно-мето-
дичного відділу училища. За понад три
десятиліття військової служби льотчик
освоїв 16 типів літаків – Ут-2, Як-9, Як-11,
Як-12, Як-18, УТІ-МіГ-15, МіГ-15 біс,

МіГ-17,   МіГ-21у, МіГ-21ум, МіГ-21ус,
МіГ-21ф-13, МіГ-21пф, Як-18а, Л-29 та
Л-39, налітавши на них 4960 годин, що
для льотчика-винищувача є цифрою ве-
личезною. А після звільнення у запас ве-
теран ось уже близько чверті століття є

беззмінним завідувачем музею
училища.

Вихованцями Дмитра Федоро-
вича були такі видатні постаті, як
льотчики-космонавти двічі Герої
Радянського Союзу генерал-майор
авіації Андріян Ніколаєв, генерал-
полковники авіації Леонід Кізім та
Петро Климук, генерал-майор
авіації Леонід Попов та полковник
Юрій Романенко, Герої Радянсько-
го Союзу льотчики-космонавти
полковник Анатолій Соловйов та
капітан Анатолій Левченко, Герой
України генерал-майор Леонід Ка-
денюк, заслужений льотчик-випро-
бувач СРСР Герой України №1 пол-
ковник Олександр Галуненко, за-
служені льотчики-випробувачі Ге-
рой Радянського Союзу полковник
Володимир Гордієнко, Герої Росій-
ської Федерації полковник Олег
Антонович, капітан Олександр Пе-
лих, полковники В’ячеслав Петру-
ша та Олег Цой, “афганці” Герої
Радянського Союзу полковник Вік-
тор Кот та підполковник Петро Ру-
бан, який отримав найвищу урядо-
ву нагороду посмертно, а також
морський льотчик, Герой Російсь-
кої Федерації генерал-лейтенант
авіації Іван Бохонко. Учнями полко-
вника у відставці Дмитра Байнето-
ва були такі відомі у ВПС та Повіт-
ряних Силах Збройних Сил України

генерали, як генерал-лейтенанти Олек-
сандр Титаренко й Станіслав Павлович,
генерал-майори Володимир Алексєєв та
Сергій Дроздов, а також чимало інших ві-
домих генералів і офіцерів-льотчиків. А
син полковника у відставці Дмитра Бай-
нетова, Сергій, який, пішовши шляхом ба-
тька, також закінчив ЧВВАУЛ, став заслу-
женим льотчиком Росії, генерал-лейтена-
нтом, начальником служби безпеки
польотів авіації Збройних сил Російської
Федерації.

Дмитро Федорович робить величезну
роботу з вивчення й узагальнення історії
училища, збору інформації про випускни-
ків цього славетного військового вузу, фо-
тографій, документів, листів тощо.        З-
під пера невтомного дослідника вийшло
вже три книги про історію училища – “Чер-
нігівські крила”, “Крилаті роки” й “Чернігів-
ські авіатори”. Остання, що вийшла у світ
до 60-ї річниці ЧВВАУЛ, містить майже
1000 сторінок спогадів, мемуарів, ілюст-
рацій, листів та інших матеріалів, цікавих
не лише для випускників-чернігівців, а й
для всіх, хто пов’язаний з авіацією.

Олексій Тригуб.

3 лютого виповнилося 85 років давньому другу та дописувачу газети “Крила України” військовому льотчи-
ку 1-го класу полковнику у відставці Дмитру Федоровичу Байнетову. Ставши військовим льотчиком невдовзі
після закінчення Великої Вітчизняної війни, він одразу ж зарекомендував себе як першокласний пілот, і то-
му все своє довге льотне життя не лише літав сам, а навчав літати курсантів. За тридцять років офіцерської
служби Дмитро Федорович дав путівку в небо тисячам и тисячам льотчиків-винищувачів, серед яких – чима-
ло льотчиків-космонавтів, заслужені льотчики СРСР та Росії, командувачі ВПС та повітряних армій, корпусів
та повітряних командувань, комдиви й комбриги, а також просто висококваліфіковані військові льотчики.

ДО ДНЯ ЗАХИСНИКА ВІТЧИЗНИ

“Авто– мото– вело– фото– теле– радиомонтёр” – так
здавна жартома називають спеціалістів широкого
профілю, таких собі майстрів “на всі руки”. Зазвичай,
це дядьки з купою інструментів та величезним життє-
вим досвідом, а ще бувають – із душею романтика.
Бо, мабуть, саме вона надихнула колектив майстрів-
однодумців створити у Вінниці музей ретро-автівок та
різних речей із середини минулого століття і назвати
його “АвтоМотоВелоФотоТелеРадіо”…

Во ї ни- зв’я з кі в ці по ри ну ли “в ми ну ле”

Вчитель тисяч і тисяч льотчиків-винищувачів
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Наказ на переліт з аеродро-
му Мари в Туркестанському вій-
ськовому окрузі на аеродром
Шинданд в Афганістан він одер-
жав 31 грудня 1979 року. В цей
же день в дев’ятнадцять годин
ноль хвилин його ескадрилья
винищувачів-бомбардувальни-
ків Су-17 піднялась в небо. Но-
вий рік зустрічали вже в Шинда-
н ді. За шість днів до цього, 25
грудня 1979 року, в Афганістан
був введений  так званий “обме-
жений контингент радянських
військ”. Мотострілецькі частини
потребували підтримки з боку
вертолітних підрозділів та бом-
бардувальної авіації, відтак, тоді
ще командир ланки старший
лейтенант Станіслав Павлович
потрапив в число перших льот-
чиків, які опинились в Афганіс-
тані. Операція з передислокації
авіатехніки і людей розпочалась
в умовах суворої таємності. “За-
раз точно порахувати кількість
бойових вильотів важко, – каже
генерал-лейтенант Станіслав
Павлович, – бо перший час їх
обліковували як звичайне вико-
нання вправ курсу бойової під-
готовки. Насправді ж ми підій-
мались в повітря для знищення
бандитських формувань. Я здій-
снив таких вильотів не менше
ста вісімдесяти”.

Умови бойової роботи тут бу-
ли важкими. Насамперед, через
те, що літати доводилось в од-
номанітній гірській та пустельній
місцевості. Висота гір подекуди
сягала чотирьох кілометрів.
Аеродроми знаходились на ви-
соті не менше 1200 метрів над
рівнем моря. “Я добре пам’ятаю
усіх своїх бойових друзів – льот-
чиків нашої ескадрильї, – згадує
Станіслав Миколайович, – хоча
усі ми були молоді, проте ніяк
не недосвідчені. Після закінчен-
ня Чернігівського вищого війсь-
кового авіаційного училища я
мав наліт 215 годин. Як і інші пі-
лоти, щороку проводив в повітрі
не менше 120 годин. На той час
був військовим льотчиком пер-
шого класу. За плечима мав до-
свід польотів в горах і пустелях.
Та знайомство з цією країною
видалось непростим – попервах
пілоти таки припускалися поми-
лок. Декілька літаків були виве-
дені з ладу внаслідок застосу-
вання власного озброєння. Ви-

бухи скинутих бомб підіймали в
повітря хмару пилу та камінців,
які нищили двигуни. На рівнині
пілот такого не допустив би, бо
скидав би бомби на чітко визна-
ченій висоті. В горах же висота
міняється дуже стрімко. Зазви-
чай цілі для нас позначали вер-
тольоти армійської авіації, про-
те часто доводилось шукати їх
самостійно. Навколо – скелі і
печери, тож під час пошуку до-
водилося знижуватися і до 200
метрів. Такі польоти дуже ви-
снажували, та ми ні на що не на-
рікали. Знали на що йшли, коли
обирали професію”.

Кажуть, що Афганістан – кра-
їна, в якій умови для застосу-
вання бойової авіації найне-
сприятливіші. Взимку мороз до
мінус тридцяти градусів раптово
змінюється відлигою і піщаними
бурями. Літати в таких умовах
дуже важко. Влітку спека сягає
п’ятдесяти градусів. Авіатехніка
нагрівається ще більше. Це при-
зводить до перегріву устатку-
вання. Спекотне і розріджене
гірське повітря значно зменшує
тягу двигунів.

Крім того, гори є значною пе-
решкодою для радіозв’язку.  А
це, в свою чергу, суттєво усклад-
нює керівництво польотами.
“Над нашим аеродромом пос-
тійно кружляв літак-ретрансля-
тор, – розповідає далі Станіслав
Миколайович, – ми зв’язували-
ся з ним, а він – з групою керів-
ництва на землі. Щодня викону-
вали по три-чотири бойові ви-
льоти. Кожний пілот мав бути
постійно готовим протягом три-
дцяти хвилин піднятися в повіт-
ря для виконання завдання. Го-
товність номер один передбача-
ла на це лише десять хвилин.
Головним чином ми вилітали
для знищення бандитських фор-
мувань: караванів, колон, табо-
рів тощо. Летіли в район, де, за
даними розвідки, знаходились
наші цілі, вели їх пошук. Після
виявлення в першу чергу знищу-
вали засоби протиповітряної
оборони противника. Найчасті-
ше на перших етапах війни це
були великокаліберні кулемети
ДШК та стрілецька зброя.  Ми
застосовували разові бомбові
касети РБК-500 ШОАБ-05.  Це
546 невеликих бомб вагою 0,417
кілограма. В кожній – 304 шари-

ки. Маленькі бомби спершу роз-
літаються в небі, а потім вибуха-
ють на висоті 5 метрів і уража-
ють все навколо. Далі застосо-
вували фугасні авіаційні бомби
та некеровані реактивні снаря-
ди. Скажу відверто: емоційний
стан після бойового застосуван-
ня дуже важкий. Але війна є вій-
на – або ти, або тебе. Під час
однієї з таких бойових операцій
загинув мій товариш капітан Ге-
расимов. Його літак впав на го-
ру висотою 4200 метрів. Там
дислокувались душмани. Тоді
крім нас для виконання завдан-
ня залучили 28 вертольотів ар-
мійської авіації з десантниками
на борту. Під час іншої операції
загинув другий товариш – стар-

ший лейтенант Акмаєв. Також
ми патрулювали кордон Афгані-
стану з іншими країнами. Пере-
тинати його було заборонено,
відтак, всі колони техніки та ка-
равани підлягали знищенню. В
мій літак одного разу також влу-
чили душмани, ймовірно, з
ДШК. Машину сильно струсону-
ло, але керування літак не втра-
тив. Вже на землі побачив, що
кулі практично зруйнували блок
з ракетами на пілоні. Небезпека
могла прийти не лише в бою.
Наприклад, літак мого друга зіт-
кнувся з птахом. Він влучив у
лобове скло кабіни і забруднив
його так сильно, що пілот вже не
міг нічого бачити перед собою.
Інший наш льотчик, Володимир
Жуков, летів поруч з ним збоку і
таким чином завів свого колегу
на посадку. Всяке бувало. От,
наприклад, старший лейтенант
Геннадій Дробишевський з
трьома солдатами був достав-
лений вертольотом у визначе-
ний район для виконання авіа-

наведення. З вертольота йому
скинули в металевих каністрах
воду. Каністри розбились на
скелях, вода витекла. Три доби
його ніхто не забирав, поверта-
лися на аеродром вони пішки по
абсолютно не знайомій місцево-
сті. Було нелегко, але ми вважа-
ли: якщо нерви не витримують –
то не варто було ставати війсь-
ковим”. 

В Афганістані Станіслав Ми-
колайович був три рази. Двічі
був нагороджений орденами
Червоної Зірки та “За службу
Батьківщині”. Після Шинданда
служив на різних посадах в різ-
них гарнізонах. Легко не було,
але це вже була не війна. За цей
час він провів в небі 2035 годин,

а кількість виконаних польотів
дорівнює 3485. В 1991 році
освоїв новий літак Су-24. Та
улюбленим для нього залиша-
ється таки Су-17. “На всіх моди-
фікаціях цього літака я літав 14
років, – згадує Станіслав Пав ло -
вич, – він легкий в управлінні,
може застосовуватися для зни-
щення і наземних, і повітряних
цілей, виконує польоти на скла-
дний пілотаж. По-своєму доб-
рий і Су-24. Він може виконува-
ти бойові завдання в будь-яких
погодних умовах вдень і вночі.
Екіпаж – дві людини”. 

Нині виконання польотів для
командира повітряного коман-
дування – можливість передати
досвід молодшим колегам. Літа-
ти з генералом в складі одного
екіпажу їм комфортно. “Намага-
юсь не тиснути на них авторите-
том та званням, – каже генерал-
лейтенант Павлович, – в авіації
це неприпустимо. Так вчили ме-
не мої наставники, так намага-
юсь діяти і я. Нещодавно вперше

за багато років виконали пуски
реактивних снарядів з пікіруван-
ня. Бачу, що усі льотчики праг-
нуть літати і вдосконалювати
свої навички. Під час льотних
змін у них очі горять. Скажу від-
верто: на польотах я відпочиваю
душею, відчуття після вдалого
виконання завдання – непереве-
ршені. Дружина часто каже мені:
“Досить вже, побережи себе!” А
я себе без польотів в армії не уя-
вляю. Щасливий, що змалку об-
рав професію льотчика і зміг до-
сягти таких результатів. Добре
пам’ятаю свій перший політ на
літаку Л-29 в 1972 році на аеро-
дромі під Уманню. Тоді обов’яз-
ково треба було пройти над зліт-
но-посадковою смугою і помаха-

ти крилами. Після приземлення
– пригостити усіх на землі ци-
гарками. Здається, ніби це було
зовсім недавно”.

Так само добре, ніби це було
вчора, пам’ятає генерал свою
службу з товаришами “за річ-
кою”. Роки розкидали однопол-
чан на тисячі кілометрів один від
одного. Декого вже нема на
цьому світі. Але живі завжди па-
м’ятають про них і 15 лютого, в
день виведення військ з Афгані-
стану, обов’язково покладуть
квіти до пам’ятника “афганцям”
та вип’ють третю за тих, кого з
ними нема. “Десятиліття мину-
ли,  а наша дружба лише міцні-
шає, – каже генерал-лейтенант
Станіслав Павлович, – усім аф-
ганцям бажаю міцного здоров’я
і довголіття, висловлюю співчут-
тя рідним загиблих воїнів в цій
країні”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото Владислава Назаркевича та
Андрія Агєєва.

Йому п’ятдесят дев’ять років і він досі сідає за штурвал бойового літака. Генерал-лей-
тенант Станіслав Павлович п’ять років очолює Повітряне командування “Захід” і доб-
ре знає, що таке особиста відповідальність за непорушність повітряних кордонів дер-
жави. Його робочий день може тривати 24 години, план дій розписаний по хвилинах,
під його керівництвом  – тисячі професіоналів. У робочому кабінеті генерала практич-
но не замовкає телефон – підлеглі доповідають про виконання наказів та отримують
нові завдання. За 41 рік військової служби він змінив більше десяти гарнізонів. Та
найбільше спогадів залишила в душі льотчика служба в Афганістані.

“За день ми мо г ли зро би ти 
чо ти ри бо йо вих ви льо ти, 
те х ні ка іно ді ві д мо в ля ла, 
а лю ди ви три му ва ли все”



Оновлена американська ракета AIM-9X Block
II Sidewinder класу “повітря-повітря” пройшла
частину випробувань і перевершила очікування ВМС
США. Про це повідомляє Flightglobal. З 22 пройдених
випробувань ракета успішно впоралася з 21. Причо-
му, в більшості випадків показники оновленої раке-
ти суттєво перевершили рівень AIM-9X Block I. В ра-
мках семи пусків ракета п’ять раз вразила навчаль-
ну ціль. Єдиним виявленим недоліком стала поведі-
нка ракети за межами видимості пілота літака. Як
відзначається, показники ракети в цілому відповіда-
ють нормі, однак поки що гірші, ніж у Sidewinder по-
переднього покоління. Розробники запевняють, що
виявлені недоліки усунуть вже до осені.

Від попередньої версії ракета AIM-9X Block II
Sidewinder відрізняється рядом істотних доробок.
Зокрема, удосконалено процес захоплення ракетою
цілі після пуску, завдяки чому пілоти зможуть вража-
ти літаки супротивника з більшої відстані. Крім того,
завдяки новій системі передачі даних, AIM-9X Block
II Sidewinder зможе одержувати з літака оновлену ін-
формацію про ціль. AIM-9 Sidewinder являє собою
керовану ракету близького радіуса дії з інфрачерво-
ною голівкою самонаведення. Перша версія ракети
стала на озброєння США ще в 1950-х роках.  Версію
AIM-9X прийняли на озброєння в 2003 році. Такі ра-
кети захищають інтереси десятків країн, включаючи
США, Японію, Ізраїль, Фінляндію й Туреччину.
Sidewinder сумісні з більшістю сучасних винищува-
чів, серед яких F-16 Fighting Falcon, F-15 Eagle, JAS
39 Gripen, а також американські винищувачі п’ятого
покоління – F-22 Raptor і F-35 Lightning II.

Слід зазначити, що командування ВПС США має
намір оснастити винищувачі F-22 Raptor новою на-
шоломною системою цілевказівки, яка дозволить

повною мірою використовувати можливості ракет
AIM-9X Sidewinder Block II. При цьому можливість
застосовувати ці боєприпаси винищувачі одержать
в 2017 році в рамках чергової програми модерніза-
ції. Завдяки новій системі пілоти F-22 одержать
можливість наводити ракети поворотом голови й
рухом ока.

Керівництво ВПС має намір домогтися від Кон-
гресу США й Пентагону фінансування модернізації
бойових літаків. Поки розглядається її два варіанти.
Перший передбачає установку на літак уже існуючої
системи Scorpion HMCS компанії Gentex. Таке обла-
днання вже встановлене на винищувачах F-16 Наці-
ональної гвардії США. Воно оснащене кольоровими
дисплеями й покликане полегшити точне наведен-
ня ракет після пуску в умовах ближнього бою.

Другий варіант передбачає можливість викори-
стання системи JHMCS II компанії VSI, розробленої
для перспективних винищувачів F-35 Lightning II.
Вона має більш широкий, ніж Scorpion HMCS, набір
технічних можливостей, включаючи оптичне відсте-
ження повороту голови пілота. Ця ж система надає
льотчикові можливість кругового огляду з відобра-
женням картинки на нашоломному дисплеї.
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У рамках першого контракту польські ВПС по-
винні будуть одержати вісім модернізованих мобі-
льних радіолокаційних станцій TRS-15M Odra-M.
Поставка здійснюватиметься трьома партіями: три
радари в 2015-му, чотири  – в 2016-му і один – в
2017 році. У складі Збройних сил РЛС одержать
позначення NUR-15.

Перші радари Odra ВПС Польщі одержали в
2006 році. Військовим було поставлено дві станції.
Потім в 2008 і 2009 роках поставлені ще чотири ра-

діолокаційні станції. Модернізовані трикоординатні
Odra-M здатні виявляти ціль на дальності до 240 кі-
лометрів і розроблені на базі радарів CAR-1100.

У рамках другого контракту, укладеного мініс-
терством оборони Польщі, сухопутні війська по-
винні одержати сім мобільних радіолокаційних ста-
нцій виявлення вогневих засобів супротивника
RZRA-201 Liwiec. Завершення виконання контракту
очікують у 2017-му. Такі системи закупаються
польськими військовими з 2007 року.

Польща 
закупила 
15 РЛС

КОНТРАКТИ

Міноборони Польщі підписало з компанією Bumar Elektronika контракти на поставку радіолокаційних стан-
цій для ВПС і сухопутних військ. Як повідомляє Jane’s, сукупна сума угод склала 161,25 мільйона доларів.
Поставка радарів почнеться у 2015-му і триватиме протягом двох років. Закупівлю техніки здійснено в рам-
ках програми модернізації Збройних сил Польщі на 2013-2022 роки.

Програма також передбачає
“непорушний запас” у розмірі 8,4
мільярда фунтів стерлінгів, які
можуть бути витрачені у випадку
екстреної необхідності. 4,8 міль-
ярда фунтів також зарезервовані
на можливе збільшення вартості
тих або інших військових проек-
тів, щоб уникнути їхнього недофі-
нансування. Нарешті, у документі
передбачений резерв у розмірі
восьми мільярдів фунтів стерлін-
гів. Ці витрати поки конкретного
призначення не одержали.

Як уточнює Defense
Aerospace, програма містить у
собі ряд великих проектів, на які
буде витрачено найбільше кош-
тів. Зокрема, 35,8 мільярда фун-
тів стерлінгів планується витра-
тити на експлуатацію семи підвод-
них човнів типу “Естьют”, розроб-
ку нових субмарин з балістични-
ми ракетами на заміну човнам
типу “Венгард” і забезпечення
безперервного патрулювання
підводними кораблями.

18,5 мільярди фунтів стерлін-
гів Великобританія має намір ви-
тратити на закупку винищувачів
F-35 Lightning II, а також завер-
шення закупівель винищувачів
Eurofighter Typhoon. 13,9 мільяр-
да фунтів витратять на літаки-за-
правники й транспортну авіацію,
включаючи й A400M.

Нарешті, 35,8 мільярда фунтів
стерлінгів британське військове
відомство планує витратити на
закупівлю, експлуатацію й моде-
рнізацію різних вертольотів,
включаючи Chinook, Apache,
Puma і Wildcat, бронемашин, а
також озброєння й боєприпасів.
У цілому на перераховані проек-
ти планується витратити 121,4
мільярда фунтів стерлінгів, або
більш 76 відсотків від загального

обсягу витрат, передбачених
програмою озброєнь.

У жовтні 2010 року уряд Вели-
кобританії оприлюднив стратегію
національної безпеки, якою пе-
редбачено значне скорочення
військових витрат країни за раху-
нок закриття ряду проектів, ско-
рочення чисельності війська й
списання великої кількості війсь-
кової техніки. Тоді жертвами бри-
танських скорочень стали вини-
щувачі F-35, обсяг закупівель
яких був зменшений удвічі, на
стадії складання утилізовані пер-
спективні розвідувальні літаки
Nimrod MRA4, які стали найдоро-
жчим британським металобрух-
том, списані застарілі літаки
Nimrod R1, виведені з бойового
складу майже три тисячі броне-
машин, списані авіаносці “Ілласт-
різ” і “Арк-Ройял”, а також вини-
щувачі BAE Harrier II і частина
Tornado. Після настільки значних
скорочень британському військо-
вому відомству все-таки вдалося
збалансувати військовий бюджет
і вберегти ряд найбільш важли-
вих програм від скорочення.

Контракт на поставку Китаю
трьох транспортників Іл-76МД
був підписаний наприкінці 2011
року, а в листопаді 2012 року –
збільшений до десяти літаків. За-
гальна сума угоди невідома. Як
відзначає агентство, найімовірні-
ше міністерство оборони Китаю
більше не буде купувати російсь-
кі військово-транспортні літаки
типу Іл-76МД. Частково це пов’я-
зано із розробкою Китаєм влас-
ного транспортника Y-20.

В 2005 році Китай придбав у
Росії 34 нових транспортники Іл-76
і чотири літаки-заправники Іл-78.
Сума цієї угоди склала 1,5 мілья-

рди доларів. Цей контракт так і
не був виконаний через банкрут-
ство Ташкентського авіаційного
виробничого об’єднання імені
Чкалова, яке й повинне було
скла да ти літаки. Раніше сторони
планували переглянути умови
контракту, однак про подальшу
долю угоди не повідомлялося.

Тим часом, наприкінці січня
2013 року в Китаї зробив перший
політ перспективний транспорт-
ник Y-20. За сво ї ми характерис-
тиками машина схо жа з російсь-
кими транспортниками. Ванта-
жопідйомність китайського літака
скла дає 66 тонн.

Заміна Hawkeye на нові E-2D проводитиметься один до од-
ноãо, тобто замість трьох застарілих літаêів Франція êупить
три нові. Втім, обсяã заêупівлі може бути збільшений. Та, не-
зважаючи на це, Франція паралельно проведе модернізацію
наявних E-2C. У рамêах проãрами модернізації, реалізованої
разом з америêансьêою êомпанією Northrop Grumman, на
французьêі Hawkeye планується встановити нові відповідачі
“свій-чужий” Mode 5/S, вêлючаючи системи запиту і відповіді.
Крім тоãо, літаêи одержать системи радіоелеêтронноãо забез-
печення, нові дисплеї й системи обробêи інформації. Частина
цьоãо обладнання виêористовується в нових E-2D. Модерніза-
ція першоãо E-2C завершиться в 2016-2017 роêах.

E-2D здатен розвивати швидêість до 648 êілометрів за ãо-
дину й долати до 2,7 тисячі êілометрів. Еêіпаж літаêа сêлада-
ється з п’яти осіб. Advanced Hawkeye відрізняється від своãо
попередниêа новим радаром з аêтивною фазованою антен-
ною решітêою, еêономічними двиãунами Rolls-Royce
T56-A-427A і цифровою êабіною пілотів.

БЮДЖЕТ

НА ЕКСПОРТ...

Росія почала поставку 
Китаю транспортників Іл-76
Держкомпанія “Рособоронекспорт” почала поставку Китаю партії з де-
сяти військово-транспортних літаків Іл-76МД, повідомляє Jane’s.
Йдеться про відновлені й модернізовані літаки, виведені зі складу ВМС
Росії, та ті, що використовувалися цивільними авіакомпаніями. Подро-
биці щодо модернізації транспортників поки не відомі.

Y-20

Франція закупить нові літаючі радари НА ПЕРСПЕКТИВУ...

Покращена Sidewinder 
перевершила очікування 

ВИПРОБУВАННЯ

160 мільярдів на зброю
Міністерство оборони Великобританії оприлюднило програму оборонних
витрат до 2021-2022 року. Документ передбачає витрати в розмірі 159
мільярдів фунтів стерлінгів (252,4 мільярда доларів) на закупку й екс-
плуатацію ОВТ. Із цієї суми 60 мільярдів фунтів планується витратити на
закупівлю нових озброєнь і техніки й 86 мільярдів фунтів – на експлуа-
тацію, обслуговування й модернізацію наявної.

Командування ВМС Франції має намір ку-
пити в США модернізовані палубні літаки
далекого радіолокаційного виявлення й
управління E-2D Advanced Hawkeye, пові-
домляє Jane’s. Французькі ВМС планують
прийняти нові літаки на озброєння в 2025-
2026 роках. E-2D повинні будуть замінити
у складі палубної авіації ВМС Франції за-
старілі літаки E-2C Hawkeye.
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Відповідно до алгоритму ро-
боти системи на 20-й секунді
польоту двигун РД-171 припинив
роботу, ракета і космічний апа-
рат Intelsat-27 впали в Тихий оке-
ан за 4 км від пускової платфор-
ми Odyssey.

У повідомленні йдеться, що
розслідування причин аварії за-
жадає досить багато часу. Попе-
редні результати можуть з’яви-
тися не раніше, ніж через місяць.

Російським і українським фа-
хівцям вдалося локалізувати
причину аварійного запуску ра-
кети-носія “Зеніт-3SL” з амери-
канським супутником зв’язку
Intelsat-27 з плавучого космод-
рому в рамках проекту “Морсь-
кий старт”, повідомив РІА “Ново-
сти” глава РКК “Енергія” Віталій
Лопота.

“Заслухали в Дніпропетровсь-
ку наших українських колег. Поз-
начили план робіт робочих груп.

Причина аварії локалізована,
протягом тижня чекаємо ре-
зультату. Все крутиться зараз
навколо блока бортового джере-
ла потужності першого ступеня.
А ось що вплинуло на його робо-
ту, який саме агрегат відмовив,
зараз встановлюємо точно. Все,
що зараз повідомляється в пре-
сі, це поки емоції, попередні вер-
сії”, – сказав Лопота за підсумка-
ми одноденної робочої поїздки в
Дніпропетровськ в ДКБ “Півден-
не” і ВО “ПМЗ”.

Разом з тим, глава РКК “Енер-
гія” негативно відповів на питан-
ня, чи залишаються “під підоз-
рою” двигуни першого ступеня
РД-171 виробництва підмосков-
ного НВО “Енергомаш”.

Говорячи про те, чи будуть
припинені пуски ракет-носіїв ти-
пу “Зеніт”, Лопота сказав: “Ну,
подивимося. Якщо вдасться
швидко розібратися, то не буде-

мо призупиняти. Важливо, щоб
не тільки ми самі розібралися,
потрібно, щоб ще замовники в
це повірили”, – відмітив глава
РКК “Енергія”.

Можливі відставки керівників
російських підприємств ракетно-
космічної галузі, про які загово-
рили після аварії ракети-носія
Зеніт-3SL”, не дадуть жодного
позитивного результату, пробле-
ми галузі потрібно вирішувати на
загальнодержавному рівні, від-
творюючи вітчизняну інженерну
школу, вважає один з експертів в
російській ракетно-космічній галузі.

“У нас все намагаються вирі-
шувати через відставки керівни-
ків, але це в даному випадку не
допоможе. І так вже зняли всіх,
кого могли. Проблему потрібно
вирішувати на загальнодержав-
ному рівні, відтворюючи інженер-

ну школу. Адже проблеми якраз
не на рівні керівництва, а з квалі-
фікації технологічних фахівців, ін-
женерів, які безпосередньо пра-
цюють з ракетою”, – сказав екс-
перт РІА “Новости”.

“Помітні тенденції замкнутися
всередині галузі, особливо яск-
раво вони проявляються після
подібних аварій. Цього не можна
робити, вирішити проблеми віт-
чизняної космічної промисловос-
ті можливо тільки за умови тех-
нологічної відкритості, коопера-
ції і, в тому числі, міжнародної”, –
додав експерт.

“Програма “Морський старт”
може піддатися серйозному ко-
ригуванню через аварію. Заявле-
ну на цей рік кількість пусків за
програмою навряд чи вдасться
здійснити”, – підсумував експерт
РІА “Новости”.

Sea Launch 
з’ясовує подробиці 
невдалого старту
Компанія Sea Launch опублікувала своє повідомлення про причини не-
вдалого старту ракети-носія “Зеніт-3SL”. У повідомленні йдеться, що
підготовка ракети-носія до запуску була виконана в повному обсязі, і
її старт відбувся 1 лютого в 6:54:59 UTC. До 11,4 секунди всі системи
носія працювали нормально, після чого виникли проблеми. За даними
телеметричної інформації, в цей момент “система управління ракет
зафіксувала відхилення по крену, що перевищує запрограмоване, і ві-
дповідно до закладеної програми видала команду на аварійне вимк-
нення двигуна першого ступеня”.

Вірменія мирно
використовуватиме космос
Як передає ВІРМЕНПРЕС, яке цитує
агентство Сіньхуа, ставши членом
Комітету ООН з використання кос-
мічного простору в мирних цілях,
Вірменія приєднається до 5 основ-
них міжнародних договорів, що
стосуються даної сфери.

Зãідно із “Доãовором про êос-
мос”, держави зобов’язуються ви-
êористовувати êосмос у мирних
цілях. Вірменія таêож приєднаєть-
ся до “Уãоди про порятуноê”, “Кон-
венції відповідальності”, “Конвен-
ції реєстрації” і “Місячних уãод”,
яêими реãулюється діяльність дер-
жави в êосмосі.

Вірменія обрана членом Комі-
тету ООН з виêористання êосміч-
ноãо простору в мирних цілях в
ãрудні 2012-ãо на Генасамблеї
ООН. Членство дає Вірменії мож-
ливість брати участь у нових êос-
мічних проãрамах, а молоді вір-
менсьêі вчені отримали можли-
вість в рамêах цих проеêтів відві-
дувати науêові центри êосмічних
аãентств США, Європи і РФ.

У зв’язку зі значними трудноща-
ми щодо доставки будівельних ма-
теріалів на Місяць, предметом ви-
вчення стало використання місяч-
ного грунту (реголіту) для зведен-
ня житла, зазначається в матеріа-
лах бюро.

У них зазначається, що фунда-
ментом будинку, який буде забез-
печувати захист чотирьох місячних
мешканців від метеоритів, гамма-
радіації і температурних перепа-
дів, стане базовий циліндричний

модуль, що засилають на супутник
Землі з ракетою.

Над модулем буде розтягнутий
надувний купол, який стане осно-
вою для подальшого створення за-
хисної оболонки з реголіту за допо-
могою роботизованого 3D-принте-
ра. Щоб звести витрати будівель-
ного матеріалу до мінімуму, оболо-
нка буде мати пористу структуру,
схожу на піну, уточнюється в пові-
домленні.

Крім бюро Foster + Partners, що

займається геометрією місячного
житла, консорціум включає італій-
ську інженерну фірму Alta SpA і
британську компанію Monolite UK,
яка надала для випробувань
3D-принтер D-Shape і створила
аналог місячного грунту. Як наго-
лошується в матеріалах бюро, кон-
сорціум уже побудував модель мі-
сячного будинку вагою в 1,5 тонни
і провів випробування 3D-копію-
вання на меншій моделі в вакуум-
ному приміщенні.

Бюро Нормана 
Фостера вивчає 
можливість будівництва
будинків на Місяці

Британське бюро Foster + Partners увійш-
ло в створений Європейським космічним
агентством (ESA) консорціум, який займа-
ється вивченням можливості використан-
ня 3D-копіювання для будівництва житло-
вих будинків на Місяці, говориться в пові-
домленні на сайті  бюро.

Ізраїль ратифікував 
угоду з Казахстаном
Уряд Ізраїлю ратифікувала угоду про співпрацю з Казахстаном
у сфері дослідження та використання космічного простору в
мирних цілях. Про це повідомляють казахстанські ЗМІ.
Ця угода була підписана сторонами ще в липні 2009 року в ході
візиту в Астану президента Шимона Переса, повідомляє Izrus.

30 січня 2013 року з південнокорейсь-
кого космодрому Наро фахівцями Ко-
рейського інституту аерокосмічних до-
сліджень за підтримки російських фа-
хівців здійснено пуск ракети-носія
KSLV-1 (Naro-1). Пуск успішний. Через
дев’ять хвилин після старту від остан-
нього ступеня відокремився і вийшов
на навколоземну орбіту супутник
STSAT-2C.

Південна Корея
вступила до 
клубу космічних
держав

Таким чином, Південна Корея стала 11-ю країною, що володіє мож-
ливістю самостійно запускати супутники. Після оголошеного успішним
запуску південнокорейської ракети KSLV-1 на навколоземній орбіті з’яв-
илися два об’єкти – можливо, це другий ступінь ракети і супутник
STSAT-2C, свідчать дані Стратегічного командування США.

Американські військові “бачать” в навколоземному просторі два но-
вих поки не ідентифікованих об’єкти. Об’єкт A знаходиться на орбіті з
перигеєм 293,7 кілометра і апогеєм 1509,8 кілометра. Перигей орбіти
об’єкта B – 296,5 кілометра, а апогей – 1513,1 кілометра. Нахил орбіт
обох об’єктів – 80,3 градуса, передає РІА “Новости”.

Марсохід
Curiosity 
вперше 
випробував
свій бур
Марсохід Curiosity вперше переві-
рив в роботі установлений на його
маніпуляторі мініатюрний бур,
призначений для отримання зраз-
ків з товщі каменя, повідомляє
Планетологічне товариство
(Planetary Society), неурядова ор-
ганізація, яка займається пропа-
гандою космічних досліджень.

“Марсохід Curiosity тільêи що
заêінчив перше пробне буріння”,
– йдеться в повідомленні в офі-
ційному міêроблозі товариства в
Twitter, яêе супроводжується фо-
тоãрафією розбурених êаменів.

Буровий інструмент PADS
(Powder Acquisition Drill System)
встановлений на маніпуляторі
марсохода. Свердло цьоãо ін-
струмента діаметром 1,6 санти-
метра здатне прониêати на ãли-
бину в 5 сантиметрів під сêельну
поверхню.

Отримані при бурінні зразêи
êам’яноãо порошêу потім відпра-
вляються для дослідження в хіміч-
ні лабораторії SAM і CheMin в “че-
реві” марсохода. Яêщо свердло
застряãне в êамені, марсохід мо-
же залишити йоãо і замінити на
запасне,  передає РІА “Новости”.

НТР РКК “Енергії” затвердила вигляд 
нового пілотованого корабля
Учасники розширеного засідання Науково-технічної ради
(НТР), яка пройшла в РКК “Енергія”, затвердили вигляд
нового пілотованого корабля, повідомив журналістам пре-
зидент – генконструктор РКК “Енергія” Віталій Лопота.
РКК “Енергія” у квітні 2009 року перемогла в тендері на
розробку ескізного проекту перспективного російського
пілотованого космічного корабля. У засіданні НТР брали
участь представники РКК “Енергія”, Роскосмосу,
ЦНДІМАШ, представники підприємств-суміжників.

“Зовнішній вигляд нового корабля прийнято, але тільки сам
корабель, без цілого ряду проектів. Інші частини технічного про-
екту (перспективної пілотованої транспортної системи) поки ви-
конати неможливо, адже не визначено, яка буде ракета-носій”,
– сказав Лопота.

За його словами, ракету-носій з робочою назвою “Амур” для
перспективної транспортної системи планується створити на
базі ракети “Ангара”. “Але на даний момент нової ракети “Амур”
немає, її технічних характеристик теж немає. Тож решта частини
Техпроекту (перспективної транспортної системи) поки реалізу-
вати не можна. Чекаємо ракету”, – сказав Лопота.

Раніше глава Роскосмосу Володимир Поповкін повідомляв,
що новий російський пілотований космічний корабель, на якому
можна буде виконувати тривалі польоти і відправлятися до Мі-
сяця, буде створений до 2018 року, тоді ж почнуться його безпі-
лотні випробування. Новий корабель, який в майбутньому може
замінити “Союзи”, буде здатний здійснювати польоти не лише
до МКС, але і на Місяць.

Передбачено створення кількох модифікацій корабля, приз-
начених для польотів на земну і навколомісячну орбіту, ремонту
космічних апаратів, а також для зведення з орбіти супутників,
що вийшли з ладу, і великих фрагментів космічного сміття. Піло-
тований космічний корабель нового покоління буде приземля-
тися в десять разів точніше “Союзу” за рахунок застосування
парашутно-реактивної системи посадки, передає РІА “Новости”.



11 – 17 лютого
11 лютого 1943 р. дер жа в ний êо мі тет

обо ро ни при йн яв по с та но ву про ор ãа ні -
за цію ро біт з ви êо ри с тан ня атом ної
енер ãії у вій сь êо вих ці лях.

11 лютого 1948 р. відбувся перший
політ (з суші) літаêа-амфібії Бе-8,
М.В.Цепілов.

11 лютого 1956 р. здійснив перший
політ десантно-транспортний літаê Ан-8
із ТГД ТВ-2Т, еêіпаж Я.І.Вєрніêова. 

11 лютого 1962 р.
народився перший за-
ступниê начальниêа Го-
ловноãо оперативноãо
управління  ГШ ЗС
Уêраїни В.М.Назаров.

11 лютого 1971 р.
народився êомандир
бриãади таêтичної авіа-
ції О.Л.Гесь.

11 лютого 2008 р.
було підписано прото-
êол, яêий передбачав
поставêу та розробêу в
Індії літаêів Ту-334.

12 лютого 1908 р.
народився льотчиê-
винищувач, Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу
А.О.Губенêо.

12 лютого 1918 р.
народився льотчиê-
штурмовиê, Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу
О.К.Бураê.

12 лютого 1938 р.
народився заступниê
Міністра оборони Уêра-
їни – êомандувач 43-ї
Раêетної армії (1991-
2002)  В.О.Михтюê.

12 лютого 1948 р.
народився заступниê
Міністра оборони Уêраї-
ни (2005-2008 рр.)
М.І.Нещадим.

12 лютого 1951 р.
народився льотчиê-вип-
робувач АНТК ім. О.К.Ан -
тонова К.С.Калуãін.

12 лютого 1965 р.
народився заступниê
начальниêа Генераль-
ноãо штабу Ю.А.Думан-
сьêий.

13 лютого 1903 р.
народився авіаêонст-
руêтор Г.М.Берієв.

13 лютого 1917 р. у
Харêові відêрився відділ
Гатчинсьêої війсьêової
авіаційної шêоли, приз-
начений для підãотовêи
льотчиêів-солдатів.

13 лютого 1928 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач О.Б.Філосо-
фов.

13 лютого 1958 р. літаê Ту-104 стар-
тував у перший (технічний) рейс по авіа-
лінії Мосêва- Владівостоê –  одній з най-
довших у СРСР.

13 лютого 1961 р. народився на-
чальниê Головноãо êомандноãо центру
Збройних Сил Уêраїни С.М.Попêо.

13 лютого 1969 р. народився льот-
чиê-випробувач АНТК ім. О.К.Антонова
А.В.Спасібо.
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Життєвий шлях Олексан-
дра Єфімова склався зовсім
не так, як бажав його бать-
ко-залізничник. Десятки ро-
ків до самої смерті Микола
Герасимович працював на-
чальником дистанції шляху.
Він гадав, що й син успадкує
його професію. Але ні, син
обрав іншу стежину – небо.
Любов до авіації у нього
з’явилася ще у школі, в се-
редині тридцятих років. Але
хто тоді не мріяв стати льот-
чиком?! Майже всі, окрилені
славою видатних Чкалова,
Ляпідевського та інших під-
корювачів п’ятого океану,
мріяли про небо.

Сашко відвідував шкіль-
ний авіагурток, де хлопці
майстрували прості літальні
моделі з гумовими моторчи-
ками. У Міллерові при Осо-
авіахімі діяла планерна шко-
ла, що мала декілька плане-
рів УС-4. У ній займалися
старшокласники. Юнаки із
захопленням освоювали
теорію та з нетерпінням че-
кали самостійних польотів. І
нарешті вони відбулися. Той
день, 18 серпня 1938 року,
Олександр Миколайович за-
пам’ятав на все життя. Адже
він вперше піднявся у повіт-
ря! Нехай і на незначну ви-
соту, але все ж таки!

Так Олександр, сам того
ще не знаючи, поклав поча-
ток новій династії – династії
авіаторів Єфімових. Адже не
лише його діти, але й онук,
названий на честь дідуся
Олександром, присвятили
своє життя авіації.

Відразу ж після закінчен-
ня у 1940 році середньої
школи Сашко Єфімов всту-
пив до Ворошиловградсько-
го аероклубу, а у травні 1941
року – до Ворошиловградсь-
кої військової авіаційної
школи пілотів, яку закінчив у
липні 1942 року й одразу ж –
на фронт. Призначення він
отримав до 198-го штурмо-
вого авіаполку 233-ї штур-
мової авіаційної дивізії.

Як то кажуть, Олександ-
рові пощастило: він потра-
пив до 2-ї ескадрильї капіта-
на Віктора Малінкіна, який
по праву вважався одним із
кращих командирів. Ще до
війни Віктор Малінкін був ін-
структором в аероклубі, зго-
дом літав на винищувачах, а
потім перенавчився на льот-
чика-штурмовика. Під його
керівництвом і розпочалося
становлення льотчика Єфі-
мова. І – дуже успішно: він
швидко став до бойового
строю.

Як і кожен фронтовик,
Олександр Миколайович на-
завжди запам’ятав свій пер-
ший бойовий виліт. Тоді шту-
рмовики наносили удар по

залізничній станції Осуга в
Калінінській області. Добря-
че дісталося тоді противни-
ку! Перший бойовий виліт
льотчика Єфімова був успіш-
ним, і бойове завдання він
виконав блискуче.

До початку битви на Кур-
ській дузі Олександр Єфімов
був уже зрілим льотчиком.
Його підвищили у військово-
му званні й у посаді, нерідко
заступника командира еска-
дрильї старшого лейтенанта
Єфімова відправляли веду-
чим групи на відповідальні
завдання.

Завдання були щоразу
більш складні, а обстановка
подекуди складалася ней -
мо вірна. Дедалі частіше
льотчикам доводилося вести
бій за неймовірно невигід-
них умов, із набагато біль-
шою кількістю противника.
Міцно врізався у пам’ять
Олександра Миколайовича
бій, що стався у середині ли-
пня 1943 року...

Курська битва розгорта-
лася. Не зумівши зломити
опір радянських військ, про-
тивник припинив наступ та
повернув назад. 198-му
штурмовому авіаполку було
наказано нанести удар на
Болховському напрямку по
відступаючому противнику,
знищити його танки й живу
силу у селищах Сорокіно та
Уколіци. Для виконання цьо-
го завдання командир полку
виділив дві групи штурмови-
ків. Одну з них у складі чоти-
рьох Іл-2, до якої входив екі-
паж Єфімова, на завдання
повів капітан Малінкін.

Нетривалий політ – і шту-
рмовики вже біля цілі, над
селищем Сорокіно. Але ні-
яких відступаючих колон там
не було! Зверху було добре
видно оборону противника.
Німці встигли тут закріпити-
ся: вирили траншеї для піхо-
ти, поставили в окопи танки
й самоходки, обладнали по-
зиції для артилерії та міно-

метів. Оце так сюрприз!
Малінкін прийняв рішення

атакувати спочатку танки й
самоходки як найбільш не-
безпечні цілі. Капітан вико-
нав розворот та стрімко пі-
шов в атаку. За ним – і реш-
та екіпажів. Штурмовики за-
крутили свою смертельну
карусель, на ворога полетіли
потужні ПТАБи. Земля під
ними вкрилася шапками роз-
ривів, танки почали горіти.

Група виконала новий за-
хід, знищуючи снарядами
гармат й ересами батареї
противника, розстрілюючи з
кулеметів живу силу.

Тепер можна було й пове-
ртатися на свій аеродром.
Невдовзі льотчики побачили,
як невелика група ворожих
літаків бомбить радянські
війська. Потрібно було ряту-
вати свою піхоту, розігнати
ворожих стерв’ятників. А їх
було 13 багатоцільових
Ме-110 й 4 винищувачі су-
проводу FW-190. Сили явно
нерівні! Але це не налякало
капітана Малінкіна. “В атаку,
за мною!” – наказав він по
радіо.

Зав’язалася смертельна
сутичка. Потужним вогнем із
гармат Малінкін збив одного
“мессера”. Німці підбили ма-
шину молодшого лейтенанта
Зіновського. Бій продовжу-
вався. Стрільцю Єфімова
вдалося підбити ще один
“мессер”. Однак Олександр
невдовзі залишився без ві-
домого – літак лейтенанта
Петрова було збито.

Карусель не припинялася
ані на секунду. Неймовірни-
ми зусиллями “Ілам” вдало-
ся потіснити ворога та при-
крити свою піхоту. Та німці,
використовуючи свою абсо-
лютну перевагу у силі, без-
перервно атакували.

– Командире, підбито лі-
так комеска! – почув Олек-
сандр голос свого повітря-
ного стрільця сержанта Юрія
Доброва.

Єфімов подивився право-
руч і побачив, як літак Малін-
кіна зі зниженням потягнув
на схід. Так Олександр зали-
шився наодинці проти зграї
ворогів. Він безперервно
маневрував, кидаючи маши-
ну то вліво, та вправо. А
Ме-110, немов осатанілі яст-
руби, кидалися й кидалися
на нього. Ось один із них, не
розрахувавши, вискочив
спереду штурмовика. Єфі-
мов миттю натиснув на га-
шетки кулеметів і зосере-
дженим вогнем розніс воро-
жий літак на шматки. Той ви-
бухнув у повітрі.

Єфімов уже вів штурмо-
вик понад самими верхівка-
ми дерев, аби ускладнити
маневри “мессерам”. Але
раптом вони відстали від
нього. Олександр зрозумів:
у них закінчувалося пальне, і
ворог вийшов з бою. Саме
на це він і розраховував.

Зі всієї групи лише екіпаж
Єфімова повернувся на свій
аеродром. Механік сержант
Юрій Коновалов поглянув на
машину й важко зітхнув: на
ній не було живого місця,
вся у пробоїнах від куль та
осколків, а з масляного ра-
діатора стирчали уламки
хвої...

Це був, напевно, найваж-
чий бій старшого лейтенанта
Єфімова. Але він стійко ви-
тримав нелюдські випробу-
вання. Витримав і замислив-
ся: чому ж їх, досить досвід-
чених льотчиків, так добряче
потріпали німці? Довго мір-
кував Олександр та дійшов
висновку: застаріли тактичні
прийоми ведення бою. Пот-
рібно шукати нові. І він шу-
кав, наполегливо вдоскона-
лював свою льотну майстер-
ність та майстерність своїх
підлеглих, відточував мисте-
цтво маневру.

Закінчення 
у наступному номері.

Олексій Тригуб.

6 лютого цього року мало виповнитися 90 років маршалу авіації Олександру Єфімо-
ву. Двічі Герой Радянського Союзу, колишній Головком ВПС та заступник міністра
оборони СРСР (до літа 1990 року), заслужений військовий льотчик СРСР, доктор вій-
ськових наук, професор, академік Академії наук авіації та повітроплавання, лауреат
Державної премії СРСР, Олександр Миколайович Єфімов не дожив до ювілею яки-
хось півроку. У серпні 2012 року, дізнавшись про смерть свого близького друга,
маршала Сергія Соколова, він помер від серцевого нападу...

Пам’ять про 
Головкома жива



13 лютого 1985 р. здійснив перший
політ дослідний баãатоцільовий фронто-
вий винищувач МіГ-29.

14 лютого 1895 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів О.О.Міêу-
лін.

14 лютого 1926 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР І.Є.Давидов.
Працював у ДКБ
О.К.Антонова.

14 лютого 1937 р. народився заступ-
ниê Міністра оборони з озброєння – на-
чальниê озброєння ЗС Уêраїни (1992-
1994) І.І.Олійниê.

14 лютого
1963 р. здійс-
нено перший
успішний пусê
ЗУР 3М9 для
ЗРК “Куб”.

14 лютого 1992 р. створено Центра-
льний науêово-дослід-
ний інститут озброєння
та війсьêової техніêи
Збройних Сил Уêраїни
(ЦНДІ ОВТ ЗС Уêраїни). 

15 лютого 1893 р.
народився орãанізатор
озброєння КА реаêтив-
ними снарядами мар-
шал М.Н.Тухачевсьêий.

15 лютого 1913 р. народився авіа-
êонструêтор О.О.Чумаченêо.

15 лютого 1929 р. відповідно до ди-
реêтиви штабу Уêраїнсьêоãо війсьêовоãо
оêруãу створено протиповітряну оборону
м. Києва.

15 лютого 1950 р.
народився начальниê
Генеральноãо штабу –
Головноêомандувач ЗС
Уêраїни (2009-2010)
І.Ю.Свида.

15 лютого 1951 р.
вийшла диреêтива ГШ
ВПС СРСР про форму-
вання 57-ãо війсьêово-
ãо авіаційноãо училища

льотчиêів у м. Черніãові і Городня (зãодом
– Черніãівсьêе ВВАУЛ).

15 лютого 1973 р. з êосмодрому
“Байêонур” було запущено метеоролоãі-
чний супутниê “Проãноз” №3. На орбіту
йоãо вивів раêетоносій “Молния-СОЛ”.

15 лютого 1989 р. завершено виве-
дення Радянсьêих війсьê із Афãаністану.

16 лютого
1993 р. здій-
снив перший
політ літаê для
ãасіння лісо-
вих пожеж
Ан-32П, еêі-
паж О.В.Сло-
бодянюêа.

17 лютого 1959 р. вперше присвоєно
звання “Заслужений льотчиê-випробувач
СРСР”. Йоãо отримали льотчиêи-випро-
бувачі С.М.Анохін, В.К.Коêêінаêі, А.Г.Ко-
четêов, М.О.Нюхтіêов, Ф.Ф.Опадчий,
М.С.Рибêо, Г.О.Сєдов, Г.М.Шиянов.

17 лютого 1962 р.
народився ãоловний ін-
женер авіації ПС ЗС
Уêраїни – начальниê
управління  ãоловноãо
інженера авіації авіації
ПС ЗС Уêраїни П.Е.Сêо-
реньêий.

17 лютого 1964 р.
народився заступниê
êомандира Повітряноãо
êомандування з авіації
– начальниê  авіації
ПвК “Захід” ПС ЗС
Уêраїни О.О.Кухаренêо.

17 лютого 1990 р. здійснив перший
політ перший серійний літаê êорабельно-
ãо базування Су-27К (Су-33), І.В.Вотин-
цев.
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Продовження. Початок в №48-49.

Увечері, після виконання завдань і дез -
активації вертольотів, екіпажі верталися на
аеродром базування, де вечеряли й трохи
відпочивали. Потім їм ставилося завдання
на наступну добу, складалася планова таб-
лиця польотів, екіпажі після необхідної під-
готовки проходили контроль готовності й
йшли на відпочинок.

Підйом призначався, як правило, за 2
години до сходу Сонця, технічний склад го-
тував вертольоти до вильоту, льотний склад
відбував на тренажі. При цьому полковник
Кушнарьов зазвичай вилітав на Мі-24 пер-
шим, зі світанком, виконував обліт зони
ЛНК і розвідку погоди. Після свого повер-
нення він доводив необхідні дані й вказівки
льотному складу, який незабаром присту-
пав до виконання завдань, поставлених на
добу. Йому ж доводилося давати “вивізну
програму” льотному складу, що  прибував:
літав з ними у зону ЛНК для ознайомлення
й безпосередньо в район ЧАЕС, де показу-
вав методику виконання розвідки й ски-
дань, знайомив з характерними орієнтира-
ми й штучними перешкодами.

Об’єднана авіаційна група, підпорядко-
вана представнику від авіації в ОГ по ЛПА
на ЧАЕС, проіснувала до 4 грудня 1986
року. Після цього особовий склад повер-
нувся до своїх частин, а авіаційна техніка
залишилася в ове, що дислокувалася в
Гончаровському. 

Авіація силових відомств. Літаки
Літаками ВТА й   ТрА вирішувалися на-

ступні основні завдання:
перевезення особового складу, техніки,

матеріально-технічних засобів, різного ро-
ду устаткування;

аерофотозйомка;
повітряна радіаційна розвідка;
доставка проб повітря, ґрунту, води в

спеціальні установи.
Вже о 8.00 26 квітня представники керів-

ництва міністерства оборони, МВС, інших
міністерств і відомств на одному з військо-
во-транспортних літаків вилетіли в Борис-
піль. У той же день літаками ВТА й  ТрА по-
чалося перекидання передових груп мобі-
льних підрозділів військ РХБЗ. До наступ-
ного дня було перевезено 272 людини й 65
одиниць техніки з їхнього складу.

У наступні дні була створена спеціальна
група екіпажів ВТА під керівництвом під-
полковника Разінова. На початковому етапі
операції особливо вирізнявся екіпаж к-на
Губка, що виконав 30 польотів у зону ЛНК.

Іл-76, Ан-12 і Ан-26 перекидали особо-
вий склад діючої військової служби й так
званих “партизанів” – військовослужбов-
ців, викликаних із запасу. Ці літаки приво-
зили збройовий дріб з Бійська (Алтайський
край) і свинцеві злитки із Челябінська, ко-
ли їх потрібно було скидати в реактор,
розвантажували їх на військовому секторі
аеродрому Бориспіль. Там вони укладали-
ся в спеціально нарізану парашутну ткани-
ну для подальшої підвіски під вертольоти. 

Ще одним з найважливіших завдань бу-
ла доставка проб повітря, ґрунту, листя і
т.д. із зони катастрофи в Москву. Вона ви-
конувалася щодня, при цьому при одер-
жанні необхідних проб відразу видавалося
завдання на наступні дні: де, скільки і яких
проб необхідно буде взяти.

У ході ЛНК літаками ВТА й  ТрА було ви-
конано близько 15000 літако-вильотів, пе-
ревезено 200000 людей і 25000 тонн ван-
тажів. При цьому, в основному, використо-
вувався аеродром Київ (Бориспіль), звідки
вантажі вертольотами й наземним транс-
портом доставлялися в район катастрофи.

Наприкінці червня-початку липня була
здійснена спроба використовувати для роз-
пилення “бурди” і літаки Ан-12. Як згадує
генерал-лейтенант авіації Крюков, йому
довелось бути присутнім на пробних
польотах. Видовище було вражаюче: з Ан-12,
що випливає над дорогою на висоті 20-30 м
на малій швидкості, розпорошувалася чор-
на рідина, яка створювала враження, що
літак горить і сильно димить. Усе це супро-
воджувалося й особливим шумом від дви-
гунів. Однак від використання Ан-12 все-
таки довелося відмовитися, тому що шви-

дкість його польоту однаково була вели-
кою: латекс не розпорошувався плівкою, а
звивався в кульки й у такому вигляді дося-
гав землі. Усього на Ан-12 можна було ро-
змістити до 15 тонн рідини.

23 квітня один з Ан-30 (86-а одрае, Чер-
нівці) прибув на аеродром Бориспіль для
виконання аерофотознімальних робіт у ка-
ртографічних цілях. І вже з 27 квітня на
ньому виконувалися польоти над районом
ЧАЕС. У цей же день перші фотознімки ля-
гли на стіл військовому керівництву й уче-
ним. При цьому використовувалися аерод-
роми Чернігів (Пєвци), Ніжин і Овруч. При-
чому, на крайніх двох, як правило, викону-
валася дезактивація літака.

Уже в другій половині дня 27 квітня з
аеродрому Кубінка курсом на Чорнобиль у
повітря піднявся Ан-24РР (б/н 03, коман-
дир екіпажу капітан Зайцев), що перебував
у підпорядкуванні Служби спеціального ко-
нтролю МО СРСР. Він здійснив забір проб
повітря в районі катастрофи. Після їхнього
аналізу почали вимальовуватися й усі мас-
штаби катастрофи.

Повітряна радіаційна розвідка здійсню-
валася на підставі наказу начальника 1039
НЦ МО від 04.06.86 г. № 03 “ Про організа-
цію повітряної радіаційної розвідки в райо-
ні АЕС”:

“… Відповідно до ДНГШ від 02.06.86
№/8/062 наказую: 

– Начальникові 2-го управління органі-
зувати щоденний відбір проб повітря в
особливій зоні для контролю над альфа-
випромінюванням і направляти їх у війсь-
кову частину 52605 (Семипалатинський
полігон) для обробки й аналізу. 

– При одержанні необхідного устатку-
вання проводити систематичний аналіз
проб повітря на альфа-випромінювання.
Доповіді щодня до 10.00 у ГУ МО й ОГНЦ.
Командирові 367-ї осае забезпечити виді-
лення літаків і вертольотів для виконання
завдань”.

За спогадами очевидців, перший політ
виглядав таким чином:

“Нарешті, зліт на “ціль” – Чорнобильсь-
ку АЕС. Година з невеликим польоту, у
процесі якого вже почалися виміри, і от під
крилом, на висоті приблизно 2000 м, вину-
ватиця всіх хвилювань. На висоті 300-500
м над світним реактором потужність дози
досягала до 150 Р/год.

Знову зліт і повернення в Москву з пер-
шою оперативною доповіддю про радіа-
ційну обстановку на період контролю, зда-
ча проб на аналізи в лабораторію, де їх
уже очікували наші радіохіміки”. 

Надалі повітряна радіаційна розвідка
виконувалася чотирма Ан-24РР (так звані
“пилососи”, через характерні гондоли для
забору проб), які тільки за перший місяць
після катастрофи зробили 54 контрольних
польоти над Європейською територією
СРСР, налітавши 400 годин і 140000 км.
Було відібрано більше 200 проб аерозоль-
них продуктів з атмосфери, при цьому
польоти над реактором виконувалися на
висотах від 200 до 2000 м. 3 Ан-24РР залу-

чалися зі складу служби спеціального кон-
тролю (екіпажі майорів Савчука і Кочепиго-
ва) і один виділявся структурами Семипа-
латинського полігона (екіпаж під пол ков ни -
ка Карпова). 

У червні- липні 1986 року Ан-24РР вико-
нували так зване завдання №2: здійснюва-
ли спектрометричну зйомку чотирьох ква-
дратів місцевості розміром 100х100 км ко-
жний. До 21 серпня вирішувалося й за-
вдання №3: контроль денних викидів зі
зруйнованого реактора. При цьому тільки
за липень було виконано 80 польотів.

Усього за перші 3 місяці роботи 4
Ан-24РР зробили 285 контрольних польо-
тів й відібрали близько 600 проб повітря.

Також під час спорудження об’єкта “Ук-
риття” застосовувалися й прив’язні аерос-
тати, розроблені Долгопрудненським ма-
шинобудівним заводом. Вони використо-
вувалися для освітлення будмайданчика в
нічний час, тому що роботи велися цілодо-
бово. Там же вони, після закінчення робіт, і
були поховані.

Цивільна авіація
Але не тільки військові авіатори труди-

лися в небі Чорнобиля. Дотепер мало хто
знає про те, що в ЛНК на ЧАЕС взяла
участь і велика кількість льотного й техніч-
ного складу міністерства цивільної авіації
(МЦА) СРСР – близько 1000 людей, у т.ч.
350 з них – льотний склад (більше 100 екі-
пажів). Як і про те, які ж завдання виконува-
ли цивільні авіатори при ЛНК на ЧАЕС.

А починалося для цивільних авіаторів усе
так. О 4-й годині ранку 26 квітня у квартирі
начальника Українського управління цивіль-
ної авіації (УЦА) Горяшка пролунав телефон-
ний дзвінок. Дзвонив черговий Ради мініст-
рів УРСР, який передав вказівку Голови Ради
міністрів про збір у нього в 6.00. Нічого
хорошого нічний дзвінок не віщував, триво-
га ще підсилилася, коли Олексій Маркияно-
вич побачив вираз обличчя Ляшка, а також
“повні бойові розрахунки” тих посадових
осіб, хто зібрався. Витримавши паузу, керів-
ник уряду УРСР повідомив, що відбулася
аварія на 4-му ЕБ ЧАЕС, з пожежею, що ви-
никла там,  борються. І те, що найближчим
часом слід чекати, це – велика кількість ко-
місій з Москви. 

У ході наради Горяшко одержав вказівки
готовити ЛА Українського УЦА до можли-
вих польотів у район Чорнобиля. О 8.00 він
уже був у себе в кабінеті, звідки подзвонив
командирам Київського й Бориспільського
об’єднаних авіаційних загонів (ВАТ) і дав
вказівки “посадити” у чергування верто-
льоти Ка-26 і літаки Ан-2 з екіпажами, екіпі-
рованими для польотів у зону радіоактив-
ного зараження. Крім того, було дане роз-
порядження на обладнання дезактива-
ційних майданчиків на аеродромах Київ
(Бориспіль) і Жуляни для ЛА й дезактива-
ційних пунктів для особового складу.

О 9.00 про всі проведені заходи було
повідомлено міністрові цивільної авіації
Бугаєву. 

Моєму дядькові, Ренгачу Сергію Васильовичу, ліквідатору катастрофи на ЧАЕС, присвячується

Далі буде.
©Дроздов С.В., 2011

Повітряна битва 
під Чорнобилем

11 – 17 лютого
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14 Б У Д Ь Т Е  З Д О Р О В І

– Пі с ля Чо р но биль сь кої ка та с т ро -
фи кі ль кість ді ток, хво рих на рак,
зро с ла удві чі. За раз си ту а ція на -
сті ль ки ж се р йо з на?

– Ві д то ді за хво рю ва ність на
он ко ло гію три ма єть ся на ви со ко -
му рі в ні. За раз, зо к ре ма у Він ни -
ць кій об ла с ті, ця ци ф ра ко ли ва -
єть ся від 35 до 40 хво рих ді тей
на рік, бу ває і бі ль ше. Що ці ка во,
офі цій ний рі вень за хво рю ва но с ті
в Укра ї ні ни ж чий, ніж у Єв ро пі. У
нас – це 10-11 ді тей на 100 ти сяч
на се лен ня, а в єв ро пей сь ких
кра ї нах – 14-15 ді тей на та ку ж кі -
ль кість осіб. Але дій с но с ті та кі
пі д ра ху н ки не ві д по ві да ють, на -
спра в ді у нас хво рих на рак ді тей
зо всім не ме н ше. Спра ва у то му,
що об лік ви яв лен ня он ко ло гії там
на ба га то жо р с т кі ший, ніж в Укра -
ї ні. До сло ва, у кра ї нах Аф ри ки
за хво рю ва ність скла дає 5-6 ді -
тей на 100 ти сяч.
– Не рі д ко сти ка є мось із про хан ня -
ми про до по мо гу у со ці а ль них ме -
ре жах, га зе тах, на те ле ба чен ні...
Су ми, які по т рі б но зі б ра ти на лі ку -
ван ня за ко р до ном, як пра ви ло,
ас т ро но мі ч ні. Чи є шанс ви лі ку ва -
тись у нас, не ви їж джа ю чи за ме жі
кра ї ни?

– Но ві ме то ди лі ку ван ня по с -
тій но з’яв ля ють ся і вда ло за сто -
со ву ють ся. Це – но ві пі д хо ди до
опе ра ти в них втру чань, но ві пі д -
хо ди до хі мі о те ра пії, за сто су ван -
ня ме то дик тра н с п ла н та ції кі с т -
ко во го мо з ку. Але про бле ма за -
ли ша єть ся. Ра ні ше із со т ні хво -
рих ви жи ва ли де сять, за раз –
50-75. Шанс збі ль ши ти цю ци ф -
ру ще на 10-15% дає тра н с п ла н -
та ція кі с т ко во го мо з ку. Але в
Укра ї ні ро б лять тра н с п ла н та цію
тіль ки ау то ло гі ч ну, про с ті ше ка -
жу чи, від са мої ди ти ни у са му ди -
ти ну. До по ча т ку лі ку ван ня у ди -
ти ни за би ра ють ся сто в бу ро ві
клі ти ни. По тім при з на ча ють ся аг -
ре си в ні ме то ди ки лі ку ван ня, які
при з во дять до по в но го зни щен -
ня кі с т ко во го мо з ку, пі с ля чо го
сто в бу ро ві клі ти ни пе ре са джу -
ють на зад. Хо ча та ка опе ра ція –
ук рай не бе з пе ч на, це – остан ній
шанс на ви жи ван ня.
– На що мо жуть ро з ра хо ву ва ти ба -
ть ки, яким лі ку ван ня не по ки ше ні?

– До 2010 ро ку в Укра ї ні пра -
цю ва ла про гра ма “Ди тя ча он ко -
ло гія”, во на за без пе чу ва ла на -
ших ді ток, про те не до ста т ньо. З
2011 ро ку діє на сту п на про гра -

ма, фі нан су ван ня
збі ль ши лось у п’ять
ра зів на об ласть –
це й апа ра ту ра, і
ме ди ка ме н ти, про те
ко ш тів усе од но не -
до ста т ньо. То му ба -
ть ки ді тей про сять
до по мо ги на рі з них
сай тах, на те ле ба -
чен ні. Як що ба ть ки
спра в ді за ці ка в ле ні
у лі ку ван ні сво єї ди -
ти ни, зав жди зна хо -
дять ся лю ди, які їм
до по ма га ють. Це
мо жуть бу ти і ки їв -
сь кі во ло н те ри, і
він ни ць кі, і рі з но ма -
ні т ні спо н со ри. Але
гро ші – не єди на

про бле ма, з якою сти ка ють ся ба -
ть ки. Бу ва ють си ту а ції, ко ли по т -
рі б но ді с та ти лі ки, яких не має у
Він ни ці. Ма буть, най ва ж ли ві шим
є пси хо ло гі ч ний мо мент. Як що
ди ти на “зла ма на”, має не ста бі -
ль ний пси хо ло гі ч ний стан, а ба -
ть ки не ві рять у по зи ти в ний фі -
нал – мо ж на на віть не по чи на ти
лі ку ван ня. Адже ор га нізм та кож
бо реть ся з хво ро бою. Це, як
спорт смен, який ви хо дить на
зма ган ня, – на віть як що він у чу -
до вій фі зи ч ній фо р мі, а пси хо ло -
гі ч но не го то вий – на пе ре мо гу
мо ж на не ро з ра хо ву ва ти. Хо -
четь ся при га да ти і по зи ти в ну іс -
то рію: у ді в чи н ки був рак че т ве р -
тої ста дії із ду же ва ж ки ми ускла -
д нен ня ми, ми ду ма ли, що до по -
мо г ти не змо же мо. Але ма ти на -
сті ль ки ві ри ла у пе ре мо гу, що
хво ро бу вда лось по до ла ти. По -

вто рюсь, рак – хво ро ба  ду же не
пе ред ба чу ва на. На жаль, на віть
пі с ля пер шо го ета пу лі ку ван ня
не мо ж ли во зро би ти про гноз. Го -
ло в не – не га я ти ча су. 
– Ча с то рак в Укра ї ні ді а г но с ту ють
на кри ти ч них ста ді ях і не рі д ко –
ви па д ко во. Чо му так ві д бу ва єть ся?

– Спра в ді, бі ль ша ча с ти на ді -
тей по т ра п ля ють до нас із за пу -
ще ни ми си ту а ці я ми. Ма буть, це
ві д бу ва єть ся то му, що ба ть ки ча -
с то ві д мо в ля ють ся від про фі ла к -
ти ч них огля дів і ще п лень. Адже
як що ди ти на по с тій но під на гля -
дом пе ді а т ра чи сі мей но го лі ка -
ря, шанс не про пу с ти ти рак на
ран ній ста ді ях зна ч но зро с тає. А
не рі д ко бу ває по- ін шо му: ба ть ки
при во дять ди ти ну до лі ка ря у 12
ро ків із че т ве р тою ста ді єю ра ку.
Тут ва р то на ве с ти ста ти с ти ку.
Як що ди ти на по т ра пи ла до нас із
пер шою ста ді єю за хво рю ван ня,
ви жи ван ня скла дає 90% ві д со т -
ків, дру га ста дія – 80%, тре тя –
50% , че т ве р та – ли ше 15%. Як -
що на пе р шій ста дії іно ді до с та т -
ньо про с то ви да ли ти пу х ли ну хі -
ру р гі ч ним шля хом, і ди ти на бу де
удо ма вже че рез два ти ж ні, то лі -
ку ван ня на че т ве р тій ста дії три -
ває до двох ро ків. Ста дія ви зна -
чає ви рі ша ль ну роль і у на с лід ках
для жит тя ди ти ни. Пе р ша – бла -

го п ри є м ний про гноз, дру га – гі р -
ше, тре тя – ще гі р ше, че т ве р та –
кри ти ч но. Та й еко но мі ч ний мо -
мент має зна чен ня. Як що хво ро -
ба ви яв ля єть ся на пе р шій ста дії,
на лі ку ван ня по т рі б на од на су ма,
на че т ве р тій ста дії – лі ку ван ня
мо же ся га ти 200 ти сяч єв ро.
Тоб то є сенс ви тра ти ти со т ню
гри вень і зро би ти УЗД один раз
на пі в ро ку, ана ліз кро ві, ре н т ген.
На жаль, ба на ль ні ре чі, які всі

зна ють, ви ко нує ма ло хто. Ви -
тра ть те час і впе в ніть ся, що з ва -
шою ди ти ною все до б ре. Це –
но р ма жит тя. 
– Чи мо ж ли во по мі ти ти рак вдо ма,
без ві зи ту у лі ка р ню? Які сим п то ми
ма ють на сто ро жи ти?

– Ба ть кам на пе р шій ста дії по -
мі ти ти он ко ло гію ду же скла д но.
У пе р шу чер гу тре ба зве р ну ти
ува гу на на я в ність не зро зу мі лих
плям, ро ди мок, збі ль ше них лі м -
фа ти ч них ву з лів, не зро зу мі лої
ви си п ки – це пе р ші дзві но ч ки,
щоб зве р ну тись до лі ка ря. На -
сто ро жи ти має по га ний апе тит,
го ло в ний біль, на віть не зна ч ний,
те м пе ра ту ра 37-37.3, як що у ди -
ти ни ні з то го ні з сьо го по чав па -
да ти зір, є су до ми... Це мо же бу -
ти рак. Як що ж те м пе ра ту ра ся -
гає ви ще 38 гра ду сів, у ди ти ни –
за ди ш ка – це мо же бу ти ка та с т -
ро фою. Хо ча па ні ку ва ти не ва р -
то: та кі сим п то ми ча с то ви ни ка -

ють і че рез ін ші хво ро би. Остан -
нім ча сом ду же ба га то ді тей
стра ж дає від пу х лин го ло в но го і
спин но го мо з ку. А їх на ран ній
ста дії, на жаль, по мі ти ти не мо ж -
ли во, то му що мо зок за хи ще ний
че ре п ною ко ро б кою, за гля ну ти
ту ди не ре а ль но.
– Іс нує ду м ка, що чим мо ло д ший
ор га нізм, тим кра ще він бо реть ся
із хво ро ба ми. Чи сто су єть ся це он -
ко ло гії?

– У ді тей, на ві д мі ну від до ро -
с лих, он ко па то ло гія ро з ви ва єть -
ся ду же стрі м ко – бу ва ють ви па -
д ки, ко ли ди ти на “зго рає” за мі -
сяць, іно ді – за три- чо ти ри, рі д -
ше – за шість мі ся ців. Ди ти на
мо же ні на що не ска р жи тись, а
то му що за хво рю ван ня про гре -
сує шви д ко, ба ть кам зда єть ся:
все бу ло до б ре- до б ре, а по тім
рі з ко об вал...
– При чи ни ра ку у ді тей на у ко в ці
до с лі ди ли?

– У ді тей, на ві д мі ну від до ро -
с лих, при чи на ра ку до ве де на
прак ти ч но на 100%. Ді т ки хво рі -
ють на рак не то му, що во ни па -
лять, вжи ва ють на р ко ти ки чи
пра цю ють на шкі д ли во му ви ро б -
ни ц т ві... Ди тя ча он ко па то ло гія
ви ни кає уна с лі док ге не ти ч ної по -
ло м ки чи ге не ти ч ної му та ції.
Май бу т ні ба ть ки не за ду му ють ся,

що бу де з їх ні ми ге на ми, ко ли
во ни ве дуть амо ра ль ний спо сіб
жит тя. Ге не ти ч на по ло м ка у ди -
ти ни ви ни кає вна слі док пе ре да чі
ці єї по ло м ки ба ть ка ми, це на
100% спа д ко вий фа к тор. У свою
чер гу, хтось із ба ть ків цю ге не ти -
ч ну по ло м ку  міг отри ма ти спа д -
ко во від ді да і ба би, а дід від пра -
ді да. Мо же бу ти і та ке, що у 5-му
ко лі ні хтось мав про бле му, і це
при з ве ло до ка та с т ро фи. У ба га -

тьох хво рих ді ток па то ло гія спо -
сте рі га лась у сі м’ї – ба бу ся по -
мер ла від ра ку, ба ть ко хво рів на
рак і т.д. Про те здо ро вий спо сіб
жит тя ча с т ко во ря тує і у цій си ту -
а ції. Наш ор га нізм сфо р мо ва ний
та ким чи ном, що він ві д б ра ко вує
па то ло гі ч ні ге ни. Як що сі м’я із
по ко лін ня у по ко лін ня ве де
бі льш- менш аде к ва т ний спо сіб
жит тя – он ко па то ло гій в її іс то рії
бу де на ба га то ме н ше, ніж у сі м’ї,
де па лять і вжи ва ють ал ко голь.
Ва р то за зна чи ти, що та кі ге -
нетич ні по ло м ки є і у ро с лин, і у
тва рин.
– Чи іс нує про фі ла к ти ка он ко ло гії?

– Най кра ща про фі ла к ти ка –
бу ти на сто ро жі. На жаль, таб ле т -
ку, яку мо ж на ви пи ти, щоб не ви -
ник рак, по ки що не при ду ма ли.
У ме ре жі Ін те р нет за раз мо ж на
знай ти ба га то ре ко ме н да цій із
при во ду ха р чу ван ня, яке мо же
за по бі г ти ра ку, але на у ко во жо д -
на з цих ре ко ме н да цій не до ве -
де на. Най кра ща про фі ла к ти ка
ди тя чої он ко ло гії – здо ро ве ба ть -
ків с т во.
– Як ді я ти, ко ли йдеть ся про вро -
дже ну он ко ло гію?

– Про ді а г но с ту ва ти рак мо ж -
на і вну т рі ш ньо у т ро б но. У та ко му
ви па д ку жі н ка пе ред по ло га ми
стає на об лік у ди тя че он ко ло гі ч -

не від ді лен ня, од ра зу пі с ля на ро -
джен ня ма ле чі по чи на єть ся лі ку -
ван ня. А вза га лі за хво рі ти ди ти на
мо же у будь- яко му ві ці. Про по в -
не ви лі ко ву ван ня мо ж на го во ри -
ти то ді, ко ли ди ти на про жи ла
п’ять ро ків без епі зо дів за хво рю -
ван ня. Хо ча прак ти ка по ка зує,
що ре ци ди ви бу ва ють і че рез де -
сять ро ків. Рак – вза га лі хво ро ба

ду же не пе ред ба чу ва на.
– Не тра ди цій ні ме то ди лі ку ван ня
ра ку ко ри с ту ють ся по пу ля р ні с тю?

– Про бле ма не тра ди цій ної
ме ди ци ни вра жає сво їм не ві гла -
с т вом, осо б ли во, ко ли йдеть ся
про он ко ло гію. Як би хоч од на
лю ди на знай ш ла лі ки від ра ку, які
ві д рі з ня ють ся від ста н да р т них
ме то дів, ця лю ди на ав то ма ти ч но
б ста ла най ві до мі шою, най ба га т -
шою лю ди ною сві ту. Крім то го,
на род на ме ди ци на при лі ку ван ні
он ко ло гії за бо ро не на юри ди ч но.
Зга ду єть ся ка зу ї с ти ч на си ту а ція,
ко ли ма ма ку п ля ла за бо же ві ль ні
гро ші не зро зу мі лих жу ків і го ду -
ва ла ни ми ди ти ну. Схо же на се -
ре д ні ві ки. По тім ма є мо ре ци ди -
ви, ускла д нен ня. Зві с но, я не мо -
жу сто ві д со т ко во стве р джу ва ти,
що ми до по мо же мо, але кі ль кість
оду жа в ших по с тій но збі ль шу єть -
ся, на у ка на мі с ці не сто їть. Без -
пе ре ч но, усі хі міо пре па ра ти бу ли
си н те зо ва ні із ро с лин, але до за,
яку при з на ча ють “не тра ди цій ні”
ко ле ги, і до за, яку при з на ча ють
он ко ло ги, зо всім рі з ні. Пі с ля “не -
тра ди цій но го” лі ку ван ня мо ж ли -
ве тим ча со ве по к ра щен ня, але
обо в’я з ко во бу де ре ци див. Бі ль -
ше то го, мо же ви ни к ну ти ре зи с -
те н т ність до лі ку ван ня, і пу х ли на
не бу де ре а гу ва ти ні на що.
– Ви пра цю є те на по са ді ди тя чо го
он ко ло га де сять ро ків. Що най -
скла д ні ше у про фе сії?

– Ада п ту ва тись до ди тя чих
сліз і стра ж дань я так і не зміг.
По- рі з но му важ ко з ді ть ми будь-
яко го ві ку. Су час ні ді ти пі с ля де -
ся ти ро ків ро зу мі ють аб со лю т но
усе, що із ни ми ві д бу ва єть ся. За -
раз є до с туп до ін фо р ма ції у Ін -
те р не ті, при хо ва ти від них пра в -
ду не мо ж ли во. Ди ти ні в 12 ро ків
ус ві до ми ти, що во на сме р те ль но
хво ра, – ду же скла д но, не рі д ко
бу ва ють пси хо ло гі ч ні зри ви. Із
не мо в ля та ми ж не мо ж ли во до -
мо ви тись, во ни не ро зу мі ють, чо -
му по вин ні стра ж да ти. На те р пі -

тись до во дить ся і ба ть кам, ча с -
то, ко ли у ди ти ни – он ко ло гія, во -
ни ро з лу ча ють ся. То му зно ву по -
вто рю – не по лі нуй тесь прой ти
про сте об сте жен ня, аби упе в ни -
тись, що ва ша ди ти на – здо ро ва.

Ана с та сія Оле х но вич.
Спе ці а ль но 

для “Кри ла Укра ї ни”.

1 5 ЛЮТОГ О   – ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ОН КО ХВ О РОЇ Д ИТ И НИ 

“У д іт ей, на  ві д міну в ід  дорос ли х, 
прич и на раку  до в едена  п ра ктично на 100 % –
це ген ет ич н а  поломк а  аб о  м ут аці я”

15  лютого  – М іж н ародний  де н ь  дітей,  х в орих н а  рак. І хоч  с ло воспо лучення  “діт и  і  онколог ія ”  з дається
зо вс ім неприрод н ім , стат ис т ика продовж ує ляка т и.  Які си м птоми ма ют ь  стати п ер ши ми “дз ві н очками ”
для ба ть ків і чи мо ж ливо  у бе регт ис ь від  ра к у  –  розп ов ів Олекс андр Кал інчук, Вінницьк и й облас ний ди -
тячий  он к олог.  

“Як би хоч од на лю ди на знай ш ла лі ки від ра ку, які ві д рі з -
ня ють ся від ста н да р т них ме то дів, ця лю ди на ав то ма ти ч -
но б ста ла най ві до мі шою, най ба га т шою лю ди ною сві ту”

Яким би стра ш ним не ви да ва в ся ді а г ноз, лі кар ра дить
віри ти в оду жан ня, так, як ві ри ла ма ма ді в чи н ки з че т -
вер тою ста ді єю ра ку – са ме ця ві ра в пе ре мо гу над хво -
ро бою і зу сил ля лі ка рів по с та ви ли ди ти ну на но ги 



Ще одно срібло в скарбничку збірної України на юніорсько-
му чемпіонаті світу принесли наші біатлоністки в естафеті. На
першому етапі Юлія Бригинець за допомогою одного запас-
ного патрона впоралася з десятьма мішенями і передала ес-
тафету шостою, всього в десяти секундах від призової трійки.
На другому етапі Алла Гиленко ще більше зміцнила позиції
нашої команди – вона показала відмінну швидкість на диста-
нції і вивела збірну на друге місце!
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На базі спорткомплексу
“Зірка” Харківського
університету Повітряних
Сил імені Івана Коже-
дуба завершилися зма-
гання з гирьового спор-
ту серед перемінного
складу. В заході взяли
участь 57 курсантів-ги-
рьовиків з шести факу-
льтетів вузу.

Протягом дня курсанти-авіа-
тори боролися за першість у сво-
їх вагових категоріях. 

За дотриманням правил про-
ведення подібних заходів слідку-
вав головний суддя змагань суд-
дя міжнародної категорії, заслу-
жений тренер України, голова ко-
легії суддів Міжнародної федера-
ції гирьового спорту, доцент Бо-
рис Смірнов.

– Цей захід зібрав велику кіль-
кість учасників та вболівальників,
а тому й атмосфера змагань бу-
ла справді спортивною, – відзна-
чив Борис Смірнов. – За резуль-
татами протиборства кращі кур-
санти вже найближчим часом ві-
зьмуть участь в обласному, а зго-
дом – і в Міжнародному чемпіо-
наті з гирьового спорту. І мені
приємно відзначити, що в нашо-
му навчальному закладі є дос-
тойні спортсмени, аби виступати

на вищому рівні.
Відтак, за підсумками змагань

серед чоловіків перші місця у сво-
їх вагових категоріях посіли курса-
нти Олександр Краснопольский,
Олександр Большаков, В’ячеслав
Матющенко, Євген Маслєнніков
та Іван Данилішин. Серед дівчат
першість виборола курсант Ірина
Пугач, яка, до речі, минулого Між-
народного чемпіонату увійшла в
п’ятірку кращих гирьовиків.

Серед факультетів місця були
розподілені наступним чином: І
місце виборов факультет зеніт-
них ракетних військ, ІІ місце посів
факультет радіотехнічних військ,
ІІІ місце – факультет автоматизо-
ваних систем управління та назе-
много забезпечення польотів.

Дмитро Чалий.
м. Харків. 

Фото автора.

Зимове трансферне вікно
2013 року не запам’яталося сен-
саційними переходами і велики-
ми сумами, витраченими на “зо-
ряних” футболістів. Клуби купу-
вали виконавців виключно на
проблемні позиції, які, так би
мовити, треба було терміново
латати перед важливими зустрі-
чами в розіграшах Ліги чемпіонів
і Ліги Європи.

Останнім часом усе менше
клубів вважають за краще вести
активну трансферну діяльність
взимку, коли багато провідних
чемпіонатів в розпалі, і новачки
не завжди встигають адаптува-
тися і влитися в новий колектив.
Все частіше найважливіші прид-
бання здійснюються в літнє між-
сезоння – тут і часу більше, і
гравцям можна закласти хоро-
ший фізичний фундамент на
увесь подальший сезон.

Винятком стають лише ті клу-
би, у яких грошей кури не клю-
ють. Тут особи все ті ж – францу-
зький ПСЖ і російський “Анжи”.
Відколовся від цієї веселої ком-
панії “Манчестер Сіті”, який
впродовж декількох попередніх
сезонів закупився, мабуть, на
декілька в років вперед, а тепер
почав розставатися із зайвим
багажем.

Не сильно відстає від цієї
групи і ще один російський клуб
– “Зеніт”. Підтягуються до групи
лідерів китайські клуби, а зароб-
ляти продовжують бразильці.
Ось і цього разу два найдорожчі
трансфери зимового вікна – в
активі бразильських футболістів.
З “Сан Пауло” в ПСЖ за суму в
40 мільйонів євро переїхав ата-
куючий півзахисник Лукас, а з
Донецька в Махачкалу за 35 мі-
льйонів перебрався Вілліан. Не
варто забувати і про недавній
перехід із харківського “Металіс-
та” в донецький “Шахтар” Тайсо-
на, який, власне, покликаний за-
мінити по позиції того ж Вілліана
за 15,24 млн. євро. До речі, тра-
нсфери українських клубів (“Ша-
хтар” – “Анжи” та “Металіст” –
“Шахтар”) зайняли 2-гу і 4-ту
сходинки зимового трансферно-
го вікна.

Повним драматизму видався
третій етап у виконанні Ірини Ва-
рвинець. На проблемному для
себе рубежі (стрільба лежачи),
Іра заробила круг штрафу і взага-
лі поставила під загрозу перспек-
тиви команди на медалі, пропус-
тивши вперед росіянок і дозволи-
вши наблизитися спортсменкам
з Канади, Болгарії і Франції. Але у
стрільбі стоячи у Ірини серйозних
проблем не виникло: всього один
додатковий патрон. 

В той же час росіянка Олена
Анкудінова повторила “подвиг”
своєї подруги по команді, завали-

вши стрільбу. У результаті остан-
ній круг Варвинець пройшла з ко-
мфортною перевагою, увінчавши
сріблом командні зусилля!

Лідерство ж на самому почат-
ку гонки захопила збірна Німеч-
чини, так і не давши суперницям
навіть мінімального шансу на зо-
лото. Німецькі спортсменки
пройшли естафету всього з од-
ним додатковим патроном і
“привезли” суперницям більше
двох хвилин! На останньому ета-
пі Лаура Далмайер відмінною
швидкістю і стрільбою підтверди-
ла обґрунтованість свого місця в

національній збірній на чемпіона-
ті світу серед дорослих.

Третє місце посіли росіянки,
які, все ж, не дозволили наблизи-
тися конкуренткам на дистанцію
атаки. На четверте місце підняла
команду норвежка Хільді Фенне,
але одна з головних фавориток
чемпіонату покидає Обертіллах
без єдиної медалі. Цікава бороть-
ба розгорнулася за шосте місце,
коли на фінішній прямій зіткнули-
ся збірні Болгарії, Франції і Авст-
рії. В результаті – шосте місце від
восьмого відокремили всього
якихось півсекунди.

З прицілом на вищий рівень
ГИРЬОВИЙ СПОРТ ПІДСУМКИ

Прийшов час підвести підсумки зимового трансфер-
ного вікна в Європі і підрахувати фінанси провідних
клубів.

Українські клуби у топ-10 
зимового трансферного вікна

500 найактивніших уболівальників “жовто-синіх” пої-
дуть в Англію на матч з “Ньюкаслом” за рахунок клубу.

Новий власник “Металіста” зробив 
подарунок фанатам клубу

ЗВОРОТНИЙ ЗВ’ЯЗОК БІАТЛОН

Українські юніори приносять чергове срібло команді

ФУТБОЛ

Власник клубу Сергій Курченко
підкреслив важливу роль органі-
зованого фан-руху і уболівальни-
ків в успіху і досягненнях команди:
“Команда і її уболівальники – це
одна сім’я, найближчі друзі і парт-
нери,” – підкреслив він.

Курченко нагадав, що сам є
давнім і вірним уболівальником
та завжди разом з сотнями убо-
лівальників мріяв супроводжува-
ти улюблену команду на виїзних
іграх.

І тепер, ставши власником
клубу, він може реалізувати цю
мрію для багатьох із них.

Він повідомив, що 500 най-
більш активних уболівальників
будуть за рахунок клубу запро-
шені в Англію на перший матч
1/16 фіналу Ліги Європи, в яко-
му “Металіст” зустрінеться з
“Ньюкаслом” на стадіоні Сент-
Джеймс Парк. Матч відбудеться
14 лютого, і найближчим часом
будуть оголошені умови конкур-
су, 500 найбільш активних учас-
ників якого поїдуть в Ньюкасл.

Новий власник команди під-
твердив намір посилити роботу

з уболівальниками клубу та їх
організаторами та оголосив про
початок розробки спеціальної
програми зворотного зв’язку
“уболівальник-команда”.

“Так склалося, що у “Металіс-
та” завжди був один з найактив-
ніших і потужних фан-клубів в
Україні. Уболівальники команди
славилися своєю згуртованістю
і відданістю. Але нам іноді бра-
кувало тіснішого контакту з фа-
нами, того, що називають “зво-
ротним зв’язком”. Ми хочемо
чути від уболівальників не лише
хвалебні відгуки і слова підтрим-
ки, але і критичні зауваження,
пропозиції щодо поліпшення
усіх напрямів роботи. Адже ба-
гато із них добре розбираються
у футболі і знають історію пере-
мог та поразок клубу, його дос-
від. Тому ми збираємося підняти
роботу з уболівальниками на
якісно новий рівень, найближ-
чим часом буде розроблений
комплекс програм, спрямова-
ний на зміцнення зв’язку клубу і
вболівальників”, – підкреслив
С.Курченко.

У своєму дебютному матчі на тре-
нерському містку головної команди
країни новий тренер національної
збірної України Михайло Фоменко
зумів переграти непросту скандинав-
ську збірну.

До слова, Норвегія жодного разу не забивала
у ворота українців в товариських чи офіційних
матчах, тому вікінги були рішуче налаштовані змі-
нити цю невтішну статистику. Однак завдяки
геройській самовіддачі П’ятова, українці втрима-
ли свої ворота сухими. А два м’ячі у виконанні
Морозюка та Ярмоленка додали настрою і грав-
цям, і українським заробітчанам у іспанській
Севільї, адже грали збірні на теплому
Піренейському півострові.

Попереду в українців – дві надзвичайно важ-
ливі зустрічі із збірними Польщі та Молдови, які
стануть визначальними для підопічних Михайла
Фоменка на стадії відбору до чемпіонату світу
2014 року.

Козаки перемогли вікінгів
sport.segodnya.ua



Визначаємо 
свій психотип
1. Сплетіть

пальці рук у
замок ...

Якщо верх-
нім виявиться
великий па-
лець лівої ру-
ки, напишіть
на аркуші па-
перу літеру
“Л”, якщо ве-
ликий палець
правої руки –
букву “П”.

2. Приціль-
тесь в невиди-
му мішень ...

Якщо для
цього Ви ко-
ристуєтеся лі-
вим оком, за-
криваючи
правий, напи-
шіть букву “Л”, якщо навпаки –
“П”.

3. Схрестіть руки на грудях,
прийнявши позу Наполеона ...

Якщо кисть лівої руки буде зве-
рху, позначте це літерою “Л”, як-
що правої – буквою “П”.

4. Поаплодуйте ...
Якщо Ви б’єте лівою долонею по

правій, то це літера “Л”, якщо пра-
ва долоня активніша – буква “П”.

Результат тесту:
“ПППП” (100 – відсотêовий пра-

вша) – êонсерватизм, орієнтація
на стереотипи, безêонфліêтність,
небажання сперечатися і свари-
тися.

“ПППЛ” – найбільш ясêрава ри-
са хараêтеру – нерішучість.

“ППЛП” – дуже êонтаêтний тип
хараêтеру. Коêетство, рішучість,
почуття ãумору, артистизм (часті-
ше у жіноê).

“ППЛЛ” – рідêісне поєднання.
Хараêтер близьêий до поперед-
ньоãо, але більш м’яêий.

“ПЛПП” – аналітичний сêлад ро-
зуму і м’яêість. Повільне звиêан-
ня, обережність у стосунêах, тер-
пимість і деяêа холодність (часті-
ше у жіноê).

“ПЛПЛ” – найрідêісніше поєд-
нання. Беззахисність, схильність
до різноãо впливу (частіше у жі-
ноê).

“ЛППП” – часте поєднання.
Емоційність, браê завзяття та на-
полеãливості у вирішенні важли-
вих питань, схильність піддавати-
ся чужому впливу, хороша прис-
тосованість. Дружелюбність і
вміння леãêо встановлювати êон-
таêти.

“ЛППЛ” – більша, ніж в поперед-
ньому випадêу, м’яêість хараêте-
ру, наївність.

“ЛЛПП” – дружелюбність і прос-
тота, деяêа розêиданість інте-
ресів і схильність до самоаналізу.

“ЛЛПЛ” – простодушність, м’я-
êість, довірливість.

“ЛЛЛП” – емоційність, енерãій-
ність і рішучість.

“ЛЛЛЛ” – (100-відсотêовий лів-
ша) – “антиêонсервативний тип
хараêтеру”. Здатність поãлянути
на старе по-новому. Сильні емо-
ції, виражений індивідуалізм, еãо-
їзм, упертість, що іноді доходить
до замêнутості.

“ЛПЛП” – найсильніший тип ха-
раêтеру. Нездатність міняти свою
точêу зору, енерãійність, наполеã-
ливість у досяãненні поставлених
цілей.

“ЛПЛЛ” – схожий з попереднім
типом хараêтеру, але більш не-
стійêий, схильний до самоаналі-
зу. Відчуває труднощі в знаход-
женні друзів.

“ПЛЛП” – леãêий хараêтер,
вміння униêати êонфліêтів, леã-
êість у спілêуванні і зав’язуванні
знайомств, часта зміна захоп-
лень.

“ПЛЛЛ” – непостійність і незале-
жність, бажання все зробити самому.
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16 У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

Під капотом у моделі 16-клапанний ат-
мосферний мотор, потужністю в 120 кін-
ських сил. Максимальний обертальний
момент складає 160 Нм при 4500 об/хв.
Порівняно із шістнадцятиклапанником
люксової версії автомобіля, потужність
мотора збільшилася на 22 кінські сили.
Суттєво покращилися й динамічні харак-
теристики. Granta Sport від нуля до сотні
розганяється всього за 9,5 секунди, а ма-
ксимальна швидкість тепер складає
197 км/год. Для попереднього двигуна ці

параметри складали 12 секунд та
175 км/год відповідно.

Окрім двигуна, від люксової версії
Granta Sport відрізнятиметься спортивни-
ми сидіннями, новим аеродинамічним об-
важенням, 16-дюймовими дисками з ни-
зькопрофільною гумою, а також наявніс-
тю задніх дискових гальм, що са ме по  со -
бі є ма ло не про ри вом для Ав то Ва зу.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

ЦІКАВО
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ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 5 А В Т О Д Р О М

Слов’янське
жіноче

ім’я
Верблюд

Вид
оленя

Іудейський
священик

Група
довгохвос-
тих папуг

Народ в
Африці

Японська
міра

довжини

Цьогорічний
тайфун на
Філіппінах

Радянський
конструктор

зброї

Засновник
відомої

алкогольної
компанії

Можливість
здійснення

чогось
Епоха

Нім. фізик

Ріка в Італії

Ріка на
Далекому

Сході

Жіноче
ім’я

(зменш.)

Два
літаки

Сурогат

Бретонсь -
кий пись-
менник і
вчений

Висока
гора в

Хорватії

Радянський
молодіжний

журнал

Місто на
Закарпатті

Вчитель
Гварнері та
Страдіварі

Найменша
частина

речовини

Радянський
важкий

танк

Квитанція
касира

Нота
Внутр. фор-
теця в міс-
тах на Русі

Чоловічий
початок

(кит. філо-
софія)

Чоловіче
ім’я

Відомий
автор комп.
антивірусів

Місто в
Іраку

Грошова
одиниця

Китаю

Древня
держава в
Палестині

Англійський
автомат

Керівний
орган

КПРС за 
рад. часів

Важкий
предмет

для гімнаст.
вправ

Армійський
спортклуб

Гра-мозаїка

Найвідомі -
ший бунтів-
ний гладіа-

тор

Сузір’я
Довоєнне
радянське

авто

Японська
мафія

Марка
літака

Дужка на
рукоятці

шаблі

Кружечок
на кінці
щогли

Глибока
крута

западина

Ав то ВаЗ ро з по чав скла дан ня Granta Sport

Днями у мережі Internet з’явилися перші фотографії інтер’єру й екс-
тер’єру Lada Granta Sport, виробництво якої вже розпочалося на
тольятинському заводі. Автовиробник стверджує, що перші серійні
Granta Sport вже до кінця місяця можна буде придбати в салонах
російських дилерів. Про те, коли спортивна версія дістанеться україн-
ських автосалонів, не повідомляється. 


